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NERIMO PAVOJAI

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENES PENKME
ČIUI IR RINKIMAMS ARTĖJANT

LIGOS PAVOJAI
JAV prezidento Eisenhowe- 

rio liga, nepaprastai daug rū
pesčių sukėlusi visame pasau
lyje, dar nepasibaigė. Nors Ei- 
senhoweris jaučiasi žymiai ge
riau, tačiau dar gal net ir ke
letas savaičių praeis, kol JAV 
prezidentas ir vėl galės rūpin
tis sudėtingais savo krašto 
reikalais, o taip pat ir pasauli
nės politikos klausimais. Iš kur 
gi kyla toks didelis susirūpini
mas Eisenhowerio sveikata, 
nes juk JAV turi vicepreziden
tą, kūris visada gali jį pavaduo
ti. JAV prezidento pareigos ir 
atsakomybė yra labai didelės. 
JAV Prezidento asmenyje jun
giasi valstybės galvos, valstybi
nio aparato administratoriaus, 
vyriausiojo ginkluotų pajėgų 
viršininko, respublikonų parti
jos vadovo, tautos įgaliotinio 
bei jos moralinio ir politinio 
vairininko teisės ir pareigos. 
Tuo būdu tik galime suprasti 
kokį vaidmenį valstybės ir tau
tos gyvenime turi prezidentas. 
Todėl savaime suprantama, kad 
JAV prezidentą pavaduoti yra 
nepaprastai sunku, kadangi 
nei vienas Eisenhowerio bend
radarbių neatrodo galįs atstoti 
prezidento kariško atsargumo, 
jo politinės išimties, takto ir 
sugebėjimų. Neturi šių visų 
ypatybių ir tiesioginis Eisenho
werio pavaduotojas — JAV vi- 
ce-prezidentas Nixon. Dėl to I 
tad ir tebesitęsia susirūpini
mas JAV ir visame plačiame 
pasaulyje. Pastaruoju metu 
Eisenhowerio sveikata gerėja 
ir pamažu vėl pradeda gilintis 
į valstybės reikalus.

Eisenhowerio liga turi dar ir 
kitą nerimo priežastį — politi
niuose sluogsniuose manoma, 
kad Eisenhowerio sveikatos 
stovis neįeisiąs jam antru kar
tu statyti kandidatūros per . 
1956 metų JAV prezidento rin
kimus, gi tai reiškia nemažą 
smūgį respublikonų partijai, 
JAV ir net visam pasauliui. Ne
tenka, manome, aiškinti, kad 
Maskvos „draugai” aiškiai ro
do baimės ir priverstinos pa
garbos ženklus Eisenhowerio 
atžvilgiu. Gi tai ir sudarytų 
nerimo priežastį, jei liga pri
verstų Eisenhowerį pasitrauk
ti iš aktyvaus politinio gyveni
mo.

KIBIRKŠTIS DIDESNĖ UŽ 
GAISRĄ

Prancūzijos negalavimų prie
žastis, jau nekartą minėta šiose 
skiltyse, be abejonės glūdi jos 
kolonijose Šiaurės Afrikoje. Po 
Prancūzijos pralaimėjimų In
dokinijoje jau buvome minėję, 
kad Paryžiaus viešpatavimo 
laikai Šiaurės Afrikoje, — Ma
roke, Alžyre ir Tunise, — susi
lauksią tokio paties likimo, kaip 
ir Indokinijoje.

Gerai prisimename, kaip Pa
ryžiuje keisdavosi valdžios Af
rikos kolonijų ženkle. Edgar 
Faure tuo tarpu dar gavo pasi
tikėjimą už jo seimo rūmams 
pristatytą projektą Maroko rei
kalams aplopyti. Tačiau ar il
gam?... Visoje Prancūzijoje gy
vai tai komentuoja, gi Afrikoje 
vėl iš naujo vyksta mūšiai...

Jungtinių Tautų suvažiavime 
Alžyro padėties nagrinėjimo 
įmaišymas į svarstytinų klau
simų eilę, suteikė progą Pran
cūzijos vyriausybei atšaukti iš 
suvažiavimo jos atstovus. Tai 
buvo atlikta protesto sąskaiton.

Bendrai, Prancūzijos svoris 
tarptautinėje politikoje vis ma
žėja ir mažėja.

IR VĖL PRIE EŽERO
Šio mėnesio pabaigoje Žene

voje susirenka „didžiųjų ket
vertuko” užsienio reikalų mi
nisterial, kaip tai pačių didžių
jų dar liepos mėnesį toje pačio
je vietoje buvo nutarta.

PAVASARIS KALNUOSE

VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITE
TO ATSAKYMAS

SOVIETŲ SĄJUNGOS MIN. PIRM. BULGANINUI
1955 m. rugsėjo 14 d. Vilniaus 

radijas pranešė, kad Vak. Vokieti
jos delegacijai lankantis Maskvoje, 
Sovietų Sąjungos ministeris pirmi
ninkas Bulganinas pareiškė preten
zijų, jog būtų grąžinti Sovietų pi
liečiai, kurie Vokietijon pakliuvo 
karo metu. Tokių „tarybinių pilie
čių” esą daugiau kaip šimtas tūks
tančių. Jie, Bulganino pareiškimu, 
gyveną nenormaliose ir nežmoniš
kose sąlygose arba laikomi net ka
lėjimuose. šitie piliečiai nors ir 
netinkamai pasielgę su savo tėvy
ne, bet jis tikįs, kad jie pasitaisy
sią ir, grįžę, būsią švelniau bau
džiami. Gi grįžti jiems iki šiol su
trukdžiusi priešinga propaganda ir 
teroras.

Kadangi Sovietų Sąjungos vy
riausybe ir lietuvius laiko savo pi
liečiais, Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas dėl šito jos 
reikalavimo 'pareiškia:

1) Mūsų tautiečiai niekad nebu
vo ir nėra Sovietų piliečiai 
nes ir pati Lietuva pateko jų 
vežiman tik dėl Kremliaus 
klasta, smurtu ir jėga įvykdy
tosios okupacijos.

2) Vakarų Vokietijoje lietuviai 
ir kitų tautų asmens nebuvo

Ženevos „didžiųjų ketvertu
ko” pasikalbėjimai liepos mėn. 
pasauliui nesuteikė nei taikos, 
nei laisvės komunistų paverg
toms tautoms. Negalime daug 
todėl ir tikėtis iš „didžiųjų ket
vertuko” užsienio reikalų mi- 
nisterių pasitarimo. Ir šioji, 
kaip ir daugelis kitų konferen
cijų, pasižymės gražiomis kal
bomis, puikiais norais ir vaišė
mis vienų pas kitus. Neveltui 
juk ir lietuviškas priežodis sa
ko, kad ir pragaras yra gerais 
norais grįstas.

Iš viso to matyti, kad nerimo 
židiniai vis didėja ir didėja, o 
tai gal ir mūsų tautai atneš 
laisvę. — a. b. c. —

ir nėra kalinami bei perse
kiojami. Jie naudojasi visiš
ka asmens laisve, apsauga ir 
socialine globa lygiai, kaip 
vietos gyventojai.

3) Nuo pat. Vak. Vokietijon pa
tekimo pradžios niekas pabė
gėliams netrukdė ir netrukdo 
grįžjti į savo kilmės kraštus. 
Priešingai, jie buvo net ska
tinami, o grįžtantiems buvo 
teikiama medžiaginė pagalba, 
ir ji būtų teikiama net. dabar. 
Terorą grįžti tenaudojo ir te
benaudoja tik Sovietai.

4) Jei Maskva kalbėtų ir apie 
amnestijas pabėgėliams grį
žus ar žadėtų jiems kitų savo 
patogumų bei malonių, šita 
žmonių kategorija tuo nepa
tikės, nes pabėgėliai žino, 
kad Sovietų režimas remiasi 
melu, apgaule, smurtu ir ki
tomis nežmoniškomis priemo
nėmis.

5) Pirmiau, nei reikalauti pa
bėgėlius grįžti į savo kilmės 
kraštus, Vlikas siūlo Sovie
tams:
a) grąžinti į gimtinę mūsų 

tautiečius, nekaltai ištrem
tus į Sibirą ir kitas toli- 

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir būt!

„Atskira plyta yra nereikšmin
gas daiktas. Tačiau tam tikra 
tvarka surikiuotos ir tvirtai ce
mentu sujungtos plytos sudaro pa
tvarų pastatą. Tas pat galima pasa
kyti ir apie pasaulyje pasklidusius 
lietuvius. Kiekvienas lietuvis yra 
lietuviškoji plyta. Tačiau kol lie
tuvio su lietuviu nejungia lietuvių 
bendruomenės organai, (o! tokie 
lietuviai tėra tarsi palaidų plytų 
krūva, iš kurios kiekvienas praša
laitis gali naudotis” — taip kalba 
VLIKo pirmininkas prel. M Kru
pavičius, kalbėdamas apie Lietuvių 
Bendruomenę.

Lietuvių visame pasaulyje nėra 
labai daug. Bau daugiau yra kitų 
tautų žmonių. Vieni lietuviai yra I 
susispietę i vieną organizaciją, kiti 
j kitą. Yra lietuvių, kurie smarkiai 
reiškiasi vienoje ar kitoje organi
zacijoje, nusipelnę gero veikėjo var
dą. Tačiau visos tos organizacijos, 
nors turi ii- gražiausius tikslus, pui
kiai išdirbtą veikimo programą, ge
rų veikėjų ir darbščių narių, vis 
dėlto nepajėgia ir niekuomet nepa
jėgs apjungti visų lietuvių, o ypa
tingai lietuvių, esančių Įvairiuose 
pasaulio kontinentuose. Aiškini 
draugijų ar organizacijų paskirtys 
visuomet yra svetimos tam tikrai 
daliai žmonių, todėl būtų, manau, 
klaidinga net norėti visus suvesti 
į vieną ar kitą draugiją ar organi
zaciją. Tačiau yra interesų, kurie 
itin būti nesvetimi visiems be jo
kių pažiūrų skirtumo. Mus gal lle

jungia viena religija, viena profe
sija, vienas amžius, bet mus tikrai 
jungia viena sąvoka, kad esame lie
tuviai. Kur tik bebūtų, koks ten 
bebūtų, jeigu tik neparsidavęs lie
tuvis (turiu minty komunistus), 
nors ir šie tikrumoje yra lietuviai, 
nors gal tik suklaidinti ar blogos 
valios, jis yra lietuvis ir tas žodis, 
kad jis yra lietuvis, jį jungia su ki
tu lietuviu, bendro likimo draugu. 
Kad mes esame vieno kamieno, kad 
esame lietuviai, tas mus jungia. 
„Lietuviais esame mes gimę, lie
tuviais turime ir būt!” Patys išlik
ti lietuviais ir išsaugoti, kad mūsų

mas sritis, kur jie mirė 
ir tebemiršta nuo bado, 
šalčio ir sunkaus darbo:

a) atitraukti iš Lietuvos vi
sas karinęs pajėgas, viešą
ją ir slaptą policiją ir iš 
visur kitur savo žmones. 
Kai iš Lietuvos pasitrauks 
Sovietai ir bus atstatyta 
visiška jos nepriklauso
mybė, tai lietuviai, ku
riuos Sovietai vadina sa
vo piliečiais, ir be ragini
mo grįš į savo tėvyne.

Kol tai nebus padaryta, sve
tur gyvenąs lietuvis paliks 
Lietuvos pavergimo liudyto
ju ir skelbs pasauliui Mask
vos klastą, smurtu ir jėga 
įvykdytą pavergimą, kovos 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. 

vaikai būtų lietuviai yra mūsų pa
grindinis uždavinys, kuo mes bebū
tume.

Tačiau, būdami lietuviai, dar ne
reiškia, kad esame sucementuotos 
plytos. Net. jeigu būtume suėję į 
atskiras organizacijas, kad ir gra
žiausius tikslus turinčias, dar ne
reiškia, kad jau esame suėję Į vie
ną didžiuli pastatą — tvirtovę, ku
rią nepajims priešo ranka. Atski
ros, kad ir geriausiai apsiginkla
vusios tvirtovės nepajėgs atsispirti 
didesnei bangai, didesniam priešų 
antplūdžiui. Bet jeigu visos tos 
tvirtovės bus po viena organizaci
ja; nelaimės metu visos stos kartu, 
tai nei tvirčiausias priešas nepajėgs 
nugalėti. Taip yra ir su mumis. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 

Į kūrėjai turėjo mintyje sucementuo- 
I ti visus lietuvius po vienais orga- 
náis, kad tie organai būtų visų lie
tuvių bendros valios reiškėjai. PLB 
ne organizacija, bet vienetas, api
mąs visus lietuvius, todėl neturi 
būti sumaišoma su atskiromis or
ganizacijomis, kurios reikalingos 
tam tikro narių skaičiaus. Galima 
nejsirašyti Į PLB narių skaičių, bet 
vistiek būsime jos nartais, nors ir 
neaktyviais. Arg. Liet. Bendruome
nė, kaip PLB dalis, apima visus 
Argentinoje gyvenančius lietuvius, 
yra priklausoma nuo PLB augščiau- 
sių organų. Taigi niekas neturėtų 
stebėtis, kad Lietuvių Bendruome
nės idėja plinta, randa vis didesni 
ir didesni pasekėjų skaičių, apla
mai imant, nors gal kaiknriuose 
kraštuose, dėl tam tikrų aplinky
bių būtų jos idėja susilpnėjusi, ar 
dar neprtgijusi. Ji turi plisti ir plis. 
Kiekvieno lietuvio pareiga įsisąmo
ninti, kad Bendruomenės idėja ne
trukdo atskirų organizacijų veiki
mui, net ir toms, kurios dirba iš
laisvinimo darbą. Jos visos nori ar 
nenori veikia PLB vienete, PLB 
ribose. Įsisąmoninusios jos prisidė
tų prie vieningo darbo, prie lietu
viškos tvirtovės pastatymo Argen
tinoje. Belieka mums palaikyti 
PLB minti ir ją plėsti, nes tuo bū
du visi lietuviai susieitų Į vieną dar
nų lietuvybės saugojimo, išlaiky
mo, stiprinimo ir gaivinimo darbą.

Kada prieisime Argentinoje prie 
tos minties, sunku pasakyti, nes 
dar daugelis lietuvių negali supras
ti. jog Argentinos lietuvių Bend
ruomenė nėra organizacija, bet vie
netas, apimąs visus lietuvius; jos 
organai — visų Argentinos lietu
vių išrinktieji organai, visų Argen
tinos lietuvių valios reiškėjai, o ne 
atskiros kurios nors grupės ar da
lies. Kad mūsų A. L. Bendruomenė 
dar neapima visus lietuvius, tai 
nekalta pati Bendruomenės idėja, 
bet kaltė tenka visiems, kad nepa
kankamai esame Įsisąmoninę ir su
pratę vieningo darbo reikšmę ir 
vertę, kad P. L. Bendruomenės 
idėja mums dar svetima.

Artinantis Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės penkmečiui ir nau
jos Tarybos ir Centro Valdybos 
rinkimams reiktų visiems lie
tuviams tinkamai išsiaiškinti Ar- 
gentines Lietuvių Bendruomenės 
mintį ir visiems įsijungti Į rinki
mus, be jokio skirtumo, kad Argen
tinos Lietuvių Bendruomenės bu
simieji organai būtų visos Argenti
nos lietuvių valios reiškėjai, ap
jungia visas organiacijas ir visus 
Argentinoje gyvenančius lietuvius.

A. Klevelis

„DARBININKAS” ŠVENČIA 40 M. 
SUKAKTĮ

šiais metais „Darbininkas” mi
ni savo 4 0 metų gyvavimo sukak
tį. „Darbininkas” pirmą kartą pa
sirodė 1915 m. rugsėjo 19 d. Bos
tone kaip Lietuvių Darbininkų Są
jungos organas. Dabar jį redaguo
ja J. Brazaitis, S. Sužiedėlis ir P. 
Jurkus.

PJT TELEGRAMA PREZIDEN
TUI EISENHOAVERIUI

Ryšium su Prezidento Eisen
howerio liga PJT pirmininkas 
dr. V. Masens pasiuntė jam to
kią telegramą:

— PJT vardu aš prašau Jus, 
Pone Prezidente, priimti mūsų 
gilios užuojautos pareiškimą. 
Mes meldžiamės, kad Jūs kuo 
veikiau pasveiktumet. PJT di
džiai vertina Jūsų reikšmingas 
pastangas laisvės reikalui ap
skritai, ir ypatingai mūsų atsto
vaujamų devynių pavergtųjų 
valstybių išlaisvinimui. Mes vi
si lankiame tos dienos, kai Jūs 
ir vėl galėsite pradėti uoliai ir 
atsidėjusiai vadovauti savo di
džiajam kraštui.
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MEDICINA ANTIGUA
Los centros universitarios de 

Montpellier y Salerno, famosos en 
la Edad Media, pues en ellos se for
maban los “médicos” de entonces, 
aplicaban en la enseñanza teorías 
que ahora hacen reír, pero que en
tonces se tomaban con seriedad.

Las doctrinas y teorías acerca 
del origen de las enfermedades, de 
su curación, y procedimientos te
rapéuticos eran tan extraños y apli
cados con un aparato tan ridículo 
y por boticarios tan pomposos que 
hacían reír a todos menos al pobre 
enfermo.

Paracelso complicó aún más las I 
cosas agregando la teoría de las j 
influencias siderales sobre el cuer
po.

A esto se refiere Rabelais cuan
do pone en ridículo a los que gol
pean nueve veces el estómago de 
un hidrópico para curarlo y le 
atan del lado izquierdo de la cin
tura una cola de zorro. Curan la j 
gota con sólo hacer abrir la boca y 
cerrar los ojos al gotoso.

Y luego el prejuicio del número, 
tan difundido:

“¿Cuántos gramos de sal debo 
poner en un huevo? — pregunta 
uno— y el médico contestaba: 
Seis, ocho, diez...- ¡siempre núme
ros pares!...”

Para enfermedades del cerebro, 
como parálisis, apoplejía, epi
lepsia..., etc., nada mejor que to
mar polvos de cerebro humano. Pa
ra ello se elige una persona muerta 
violentamente; se rompe su crá
neo; se lo seca en un horno y se lo 
reduce a polvo.

Para curar un dolor de muelas, 
se las toca con un hueso del muslo 
de un sapo.

Para dolor de muelas de los 
niños, se toma un gallo viejo y se

le corta la cabeza; con la sangre 
se frotan las encías del paciente y 
curará.

Para los cálculos, se toma el 
corazón de una urraca partido en 
cuatro, y se lo pone a macerar en 
un cuartillo de vino blanco y luego 
se toma.

A veces se nota en los remedios 
un fuerte olor a hechicería y as
trologių; éste, por ejemplo: Se po
ne en un vaso de vino blanco un 
poco de raíz de celidonia bien mo
lida y se la da a beber al enfermo, 
“durante seis días; los tres últimos 
de la luna y los tres primeros de 
la siguiente; y así durante varias 
lunas”.

Y les conviene recoger la raíz 
de celidonia entre la luna llena de 
junio y la nueva de julio.

Para la hemorragia se taponan 
las narices del paciente con pelos 
de liebre.

En caso de hernia, los que la 
sufren, se aplicarán un trozo de 
piel de liebre blanca, sobre los ri
ñones, del lado opuesto al del mal.

Una fórmula más preciosa que el 
oro es da del “elexir de la inmorta
lidad o de larga vida”. Hace vivir 
más de cien años, después de haber 
curado el cuerpo de todas las ca
lenturas y dolores peligrosos o in
cómodos; para alcanzar la edad de 
los patriarcas, basta tomar cada 
mañana, en ayunas, una cucharada.

No revelaré (acaba el artículo 
del cual extractamos esto) la com
posición de este elixir sino a unos 
pocos amigos y de una discreción 
a toda prueba.

¡La vida sería intolerable si al
gunas personas pudieran pasar de 
los 120 años!...

(Del libro “Los jardines de la 
Historia”) dé Gebhardt.

I ETUVOJ E~*
Religinė padėtis Lietuvoje

BAŽNYČIŲ LANKYMAS
Kaip jau pereitame numery

je minėjome, bolševikai religi
jos atžvilgiu užima naująją liniją. 
Ją jie vadina — „kova su religijos 
prietarų liekanomis”, stengdamiesi 
tikinčiųjų ipso facto neindentifi- 
kuoti su .liaudies presais”. Jau el
giamasi kiek švelniau. Pvz. vienos 
mokyklos mergaičių bendrabutyje 
per Visų šventųjų šventę mokinė 
E. PI. (pavardžių ir vietovių vardų 
sąmoningai neminime) užtraukė 
bažnytines giesmes. Giedojo visas 
bendrabutis. Sieniniame mokyklos 
laikraštyje šis įvykis buvo „apra
šytas” ir pasmerktas. Atseit, paaiš
kinta mergaitėms jų „nepribrendi- j 
mas”.

Kitoje mokykloje — mokytojų 
seminarijoje — sieniniame laik
raštyje mokinys GI. mėgdavo pasi
sakyti prieš religiją ir pulti drau
gus, lankančius pamaldas. Vieną 
sykį, tokiam straipsniui pasiro
džius, ant laikraščio slapta buvo 
išpieštas kryžius. Buvo įtartas mo
kinys J. K. Policija pradėjo tardyti. ] 
Tačiau, nieko neįrodžius, jis nebu
vo nubaustas. Teko tik sieninį laik- j 
raštį pakeisti kitu, pradedant ,,ap- I 
šviečiamaisiais” žodžiais: „Daugel ] 
kartų daug kas sakė, kad religija
— tai blakė”.

Tačiau, nežiūrint „sušvelnėjusio Į 
elgesio” su tikinčiaisiais, savo re- i 
Ilginius įsitikinimus viešai reikšti 
nepatartina. Provincijoje žmonės 
bažnyčias lanko gausiai. Miestuose
— ne visur taip. Pvz. mieste T. mo
kiniai bažnyčias lanko retai, o mo
kytojai .— beveik visai nelanko. 
Taip pat maža atsilanko tarnautojų 
i valdininkų. Bet tai dar nereiš
kia, kad žmonės būtų atšalę nuo ti
kėjimo. Kartais net ir komjaunuo
liai nenutraukia ryšių su šiomis 
„praeities liekanomis”. Pvz. 1953 
m. T-e tuokėsi komjaunuolis B. 
Nakties metu slaptai, esant tik 
dviem liudininkam, jaunavedžiai 
pakartojo religines jungtuves baž
nyčioje.

1953 m. vienos vidurinės mokyk
los lietuvių kalbos dėstytojas savo 
naujagimį davė giminėms pakrikš
tyti visai kitoje vietoje. Viename ’ 
mieste 1953 m. vienas MTS politi
nio skyriaus bendradarbis per muš
tynes buvo sunkiai sužeistas ir mi
rė. Laidotuvėse buvo daug vaini
kų. Vienas iš jų buvo aprištas rau
donu kaspinu. Mirusįjį laidojo su 
religinėmis apeigomis. Mirusiojo

žmona betgi vainiko su raudonu 
kaspinu į kapines nešti neleido. Jį 
išdraskė vaikai. Panašių reiškinių 
esama daug. Bažnytinės apeigos 
kai kur atliekamos tiesiog „kata- 
kombiniu” būdu.

BAŽNYČIOS

Bažnyčiit daug yra uždaryta. Baž-

PJT žodis laisvajam pasauliui dėl Komunistu 
akcijos prieš Tremtinius.

RYŠIUM SU PASKUTINIU METU PAGYVĖJUSIĄ SOVIETŲ AKCIJA 
GRĄŽINTI TREMTINIUS PJT IŠLEIDO ŠITOKĮ SAVO KOMUNIKATĄ:

—■ Per pastaruosius kelis mene-1 
sius Sovietų kontroliuojamos pa-j 
vergtųjų Europos valstybių vyriau-' 
sybės yra ėmusios plačiu mastu jtai-Į 
goti savo kraštų tremtinius laisva
jame pasaulyje, kad grįžtų j savo į 
tėviškes. Tai repatriacinei akcijai ¡ 
pagrindiniu argumentu yra taria
mai prasidėjęs pasaulyje ilgo laiko
tarpio taikus sambūvis ir dabartį- ' 
nių santvarkų Centro bei Rytų Eu- ' 
ropos kraštuose tariamas pastovu
mas. Be to. nurodoma, kad dabar-' 
tiniai tenykščiai režimai postaliniu 
laikotarpiu esu stipriai pakitę. Pir
mųjų metų nevalyvi Įsišokimai esą 
likviduoti. Kaip tiktai vykstąs har
moningo modus vivendi susiradi
mas tarp komunistinių reikalavimų 
ir žmogaus laisvės troškimo, tarp 
Sovietų Rusijos primestos vadovy
bės ir pavergtųjų žmonių patriotinių 
jausmų.

Pagal tą komunistų propagandą 
šiokiomis aplinkybėmis tremtis 
esanti neprasminga ir tremtiniai, 
užuot tuščiai savo jėgas eikvoję 
svetimose šalyse, turi pareigą grįžti 
į savo kraštus į talką saviems žmo
nėms. šiam tikslui komunistai yra 
nusistatę naujus infiltracijos būdus 
laisvuose kraštuose. Kad nuslėpti! 
šios propagandos Sovietų diktuoja
mo tarptautinio sąmokslo pobūdį 
su labai aiškiomis politinėmis už
mačiomis, komunistai ją naudoja 
per tautinius kanalus. Nors tauti
nės tremtinių grupės dėl jos jau tu
ri savo aiškius nusistatymus, tačiau 
pravartus ir bendro PJT nusista
tymo pareiškimas.

Komunistinių režimų pagrindinis 
siekimas yra. pasinaudojus vadi
nama Ženevos dvasia, likviduoti po
litinę emigraciją, nes tatai būtų be
veik tas pats, kaip likviduoti pačią 
laisvinimo politiką. Siekdami likvi
duoti laisvinimo politiką, Sovietai 
siekia dviejų dalykų: apsaugoti sa
vo imperiją nuo betkurių išorės 
sprogdinančių pastangų ir konso
liduoti ją viduje. Vidaus konsoli
dacijai pasiekti jie ir įtaigoja pa

vergtų kraštų žmones, kad esamo- i 
mis sąlygomis jiems nėra kito pa-j 
sirinkimo ir kad jų padėties gerėji
mas visiškai priklauso nuo jų ga
lutinio susitaikymo su nepakeičiamu 
likimu.

Be abejojimo, savo dabartinę pa
dėtį apsitikrinę. Sovietai atnaujintų 
savo pastangas į galutinį komunis
tų tikslą — pavergti pasaulį.

šios padėties akivaizdoje PJT 
jaučia pareigą atkreipti laisvojo pa
saulio dėmesį į šj pavojingą Sovietų 
sąmokslą, kuris tėra dalis bendro 
Kremliaus strateginio plano prieš I 
Vakarų demokratijas.

Nežiūrint kaikurių vaizdžių bet. 
nereikšmingų atvejų, repatriacinei : 
akcijai nevyksta ir nepavyks pa
lenkti didžiosios dalies tremtinių,' 
kad atsisakytų savo kraštų laisvi-; 
nimo kovos, nors dauguma jų ir 
kenčia sunkumus. Sovietams taip 
pat nepasiseks įtikinti mūsų žmo
nių. kaų jie yra galutinai pasmerk
ti.

šio Sovietų nepasisekimo įspū
dis pavergtuose kraštuose bus juo 
stipresnis ir patvaresnis, jei Vaka
rų pasaulis pabrėš stipriau nei bet- 
kada anksčiau, kad jam nebus pri
imtas tarptautinę įtampą keliančių 
problemų joks iliuzinis sprendimas, 
kol tos įtampos pačios priežastys, 

-—- tarp jų ir prievartinis ir Rytų 
Europos valstybių pavergimas pir
moj eilėj, — nebus visiškai paša
lintas.

Mes esame tikri, kad mūsų pat
riotiški tautiečiai paklausys mūsų 
įspėjimo ir nesiduos sugundomi 
komunistines, propagandos, ūkio, 
kultūros ir mokslo srityse tremti
niai daro vertingą įnašą Vakarų ci
vilizacijos bendrai pažangai. Tie 
kuriems tenka kovoti ypatingai 
sunkiomis sąlygomis, — kurias mes 
įsakmiai reikalaujame laisvąjį pa
saulį, kad palengvintų, — turi vi
sada atsiminti, kad jų aukos yra 
už didžiausios laisvės ir už didžiau
sios nepriklausomybės idealus.

iš tikro buvo padaryta: rytojaus 
dieną prie barakų buvo rastas ne
gyvas vyras su nukirsta galva. Iš
aiškintas žudikas tardžiusiam jį 
MVD karininkui, pragariškai juok
damasis, didžiavosi savo darbu, o 
kiti kriminaliniai nusikaltėliai jį 
apšaukė tikru ,,didvyriu”. Už šią 
žmogžudybę nusikaltėlis • gavo dar 
10 metų ir buvo išgabentas Į kitą 
stovyklą.

H. Masuhras papasakojo ir apie 
Volgos vokiečių likimą, nes buvo 
sutikęs darbe vieną iš Volgos vokie
čių. Kaip žinoma, rusų carienės 
Kotrynos Il-sios laikais (1764 — 
1773)-žem. Volgos abiejose pusėse 
tarp Saratovo ir Kuibyšiovo buvo-' 
įkurdinti apie 400.000 vokiečių. Ir 
1936 m. toje srityje bolševikų su
darytoje vad. ..Volgos Vokiečių So-, 
vietinėje Respublikoje” taip pat gy
veno apie 400.000 vokiečių. Ta
čiau 1941 m. visi vokiečiai Mask
vos įsakymu iš ten buvo išvežti ir 
įkurdinti kitur. Iš to skaičiaus apie 
60.000 vokiečių buvo prievarta 
įjungti j vad. „Darbo armiją” — ir 
šiandien iš jų tėra likę vos 10.000.

Grįžusi* iš darbo vergų stovyklų 
buv. italų kapelionas Zavattą išlei
do itališkai veikalą, kuriame kelio
se vietose minimi ir lietuviai. Ta
čiau iš knygos negalima nustatyti, 
kur lietuviai Sibire randami. Iš 
lietuviškų pavardžių paminėta med. 
Dr. Paltanavičiaus, kuris Zavattą 
išgelbėjo nuo mirties, suteikdamas 
reikalingą pagalbą jam susirgus 
sunkios formos šiltine. Kitoj vie
toj autorius mini, sutikęs lietuvį 
kunigą, mokantį itališkai, su ku
riuo vėliau gerai susidraugavo. 
Spėjama, kad tai esama vieno Kau
no vikaro. Apskritai, apie lietuvius 
Zavattą atsiliepia šiltai: jie esą la
bai geri, nuoširdūs, vieningi, tvirtai 
laikąsi tėvų tikėjimo ir senųjų 
tradicijų. Lietuviai ir jį parėmę 
maistu, tuo būdu išgelbėdami nuo 
mirties.

Laukiama grąžinant naujų vo
kiečių transportų iš Sibiro’’ ir kt. 
Sov. Sąjungos vietovių.

LENKŲ PRETENZIJOS Į VILNIŲ

š. m. rugsėjo mėn. Romoje vyko 
10-sis tarptautinis teisėk istorijos 
kongresas. Egzilinlai lenkų istori-

Kq pasakoja grįžusieji

nytiniuose pastatuose (vienuoly
nuose, klebonijose, vyskupij rūmuo
se etc.) dažnai įrengiamos mokyk
los, bibliotekos, skaityklos. Pvz. 
vienoje provincijos kunigų semina
rijoje įrengta pedagoginė mokykla 
ir spaustuvė. |

Kitame mieste anksčiau buvo 4 
bažnyčios. Protestantų bažnyčią 
dar 1952 m. pavertė grūdų ir mil
tų sadėliu. 1953 m. uždarė stačia
tikių cerkvę. Paliko veikti tik vie
ną, didžiausią katalikų bažnyčią. 
Klaipėdoje veikia tik viena katali
kų bažnyčia. Pastatas nedidelis — 
šiaurinėje miesto dalyje- Joje, dir
ba 3 kunigai.

Už bažnytines procesijas tenka 
mokėti mokesčius miesto vykd. ko
mitetui.

DVASININKAI

Antrosios okupacijos pradžioje 
bolševikai areštavo daug dvasinin- i 
kų. Dabar kunigų persekiojimas i 
kiek sumažėjo. Apskritai kunigų Į 
elgesiu žmonės yra patenkinti. Ku-! 
nigų, nuėjusių dirbti bolševikams, Į 
yra labai maža. Juos žmonės žino , 
ir jų nemėgsta, žemaičiuose yra 
pvz. žinomas toks ekskunigas Mac
konis, kuris paskutiniuoju metu | 
buvo Telšių vidurinės mokyklos Į 
direktorius. Jis yra partijos narys, I 
tačiau ir partiniai “juo nelabai pa- ’ 
sitiki, nors šis ekskunigis ir sten- ' 
giasi visaip okupantams įsiteikti. į 
rašydamas įvairius antireliginius 
straipsnius. Jo mėgstamiausioji te
ma — krikščioniškųjų švenčių at
siradimas. šiais straipsniais jis sten
giasi suniekinti krikščionybę ir jos 
tradicijas. Markonis žmonių labai 
nemėgstamas. Sykį beeinant į tea
trą jį užpuolė bobelės ir apstumdė, 
šaukdamos: „Seniau rinkai bažny
čioje iš mūsų pinigus, tai dabar 
esi turtingas, o mes biednos. Grą
žink pinigus”. Direktorius vos išs
pruko iš jų ir pasislėpė teatre.

Tačiau kun. P. Maželis gerbia
mas. žmonės kalba, kad jis geriau 
padaręs 1952 m. nuvykdamas Mask
vos „religinėn konferencijon”, ne-

Pastaruoju metu į Vokietiją yra 
| grįžusi visa eilė karo belaisvių ar 
civ. internuotųjų, kurie išbuvę il- 

I gesnį laiką Lietuvoje arba Sibire 
I įvairiose stovyklose yra sutikę mū
sų tautiečių. Tarp jų į vieną vieto-

organas „Das Ostpreussenblatt” iš
spausdino Klaipėdos m. vokiečio M. 
Masuhro atsiminimus ir įspūdžius 
iš darbo vergų stovyklų. Mashuro 
teigimu, su juo dirbęs lietuvis' J. 
Vyskupaitis ir japonas Ušu Mato

vę prie Koelno sugrįžo tiesiai iš 
Lietuvos 36 metų rytprūsė vokietė, 
kilusi iš Prūsų Yluvos, kurią 19 47 
m. bolševikai nuteisė 5 metams dar
bo vergų stovyklos tik už tai, kad 
ji priėmė badmečio metais dovanų 
du svarus miltų iš malūno, kuriame 
ji dirbo. Christa matė ir šiaurės 
ledjūrį, ir Uralą, ir Archangelską. 
19 52 m. buvo paleista ir įkurdinta 
Alytuje. Paskiausiu metu dirbo 
prie kino statybos. Prie statybos 
darbų teuždirbdavo tik 280 rb. 
mėnesiui. Pasakoja, kad pragyve
nimas okup. Lietuvoje yra toks 
brangus, jog iš gaunamų pinigų vos 
tegalėjo prasimaitinti. Pritrūkusi 
ko, būdavo sušelpiama daiktais ir 
drabužįais vienos lietuvių šeimos, 
prie kurios gyveno. O kad turėtų 
už ką grįžti į tėvynę, tai kelionei 
reikalingas lėšas sudėjo kelios lie
tuvių šeimos.

Grįžusioj! teigia, kad Alytuje 
šiuo metu esą mažiau rusų kariuo
menes, todėl gyvenimas ten esąs 
ramesnis. Tačiau visą eilė namų ir 
ūkininkų buv. sodybų Alytaus apy
linkėse esą tušti, be gyventojų. Jau
nų vyrų Letuvoje esą maža. Kadan
gi žemės apie Alytų nėra derlingos, 
vis prie smėlio, tai, pasakotojos 
teigimu, ten rusai ir lenkai nekur- 
dinami. Kurdinti parenkamos ver
čiau su derlingesnėmis žemėmis 
Marijampolės. Vilkaviškio ar šakių 
apskritys. Neseniai Brest-Litovske, 
jai bevykstant į tėvynę, viena rusė 
įdavė du vandens butelius, pastebė
dama, kad tai pravers kelionei, nes 
Vokietijoje nesą šiuo metu galima 
gauti nė to...

Neseniai iš Lietuvos atvyko Į Vo
kietiją dvi mergaitės, kurių viena 
yra išgyvenusi šiaurinėje Lietuvoje 
10 metu, o antroji — pietinėje Lie
tuvoje 3 metus.

Vokiečių pabėgėlių iš Rytprūsių 

gu būtų buvęs išvežtas į Vorkutą. 
Vorkutoje 1955 m. kovo mėn. gale 
buvo dar ir lietuvis kun. Adomas 
Alminas, nubaustas 10 metų darbo 
stovyklos. Kun. Maželis teikia sut
virtinimo sakramentą.

pabėgo iš Cliabarovsko stovyklos — 
ir apie juos nebuvo gauta daugiau 
jokių žinių. Atrodo, kad nepagavo. 
1951 m. vasarą Mashuras buvo per
siųstas į Rešoto stovyklą, tarp 
Krasnojarsko ir Irkutsko. Jis pa
pasakojo, kaip panašiose stovyklose 
siaučia kriminaliniai nusikaltėliai, 
daugiausia išėję iš komjaunuoliu ¡ 
eilių. Prie jo akių du tokie šešio- ’ 
likmečiai lošė kortomis iš svetimų i 
galvų. Pralošęs paskiau turėjo 
nužudyti vieną iš stovyklos įnamių 
ir išlošusiam: (teikti jo galvą. Taip Į

kai kongreso proga surengė ir kny
gų parodą, išvystydami tarp kitų 
knygų ir lenkų Romoje leidžiamą 
leidinį „Dusz pasterz polski za gra- 
nica” (Lenkų sielų vadovai užsie
nyje) Nr. 3 (24) 1955 m. liepos — 
rugpjūčio men. Leidinyje įdėtas 
Aušros Vartų Marijos paveikslas 
Vilniuje. Įžiūrėjusi šiame lenkų el
gesyje politinę antilietuvišką pro-
pagandą, Dr. Deveikė - Navakas, 
kaip kongreso dalyvė, pareiškė dėl 
to protestą kongreso prezidentui 
prof. Ferrabino ir lenkų delegacijos 
pirmininkui monsinjorui Meyszto- 
wicziui. Būdinga, kad lenkai net 
ir tokiais atvejais nesiliauja reiškę 
savo pretenzijų į Vilnių.

— Mokslas- be religijos šlubuoja, 
religija be mokslo klaidžioja.

Einstein
— Mes tik tą gerai pažįstam, dėl 

kurio kenčiam. Goethe

Marija ir Leonas 
Kančauskai talki
ninkauja savo sū
nui Viktorui Kęs
tučiui piauti tor
tą jo vienerių me
tų amžiaus sukak

ties proga.
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ELTOS ŽINIOS
-> Informacijos Tarnybos italą 

kalba leidžiamų Elta-Press žinių 
redakcija išleido italų kalba bro
šiūrą, parašytą F. Cąvallio ii- pava
dintą „La Chiesą Cattolica Nei Paesi 
Baltici Dal 1940 Al 1955”. Tai 
yra ištraukos iš „La Civilta Catto
lica”, išsamiai nušviečiančios Ka
talikų Bažnyčios padėti Pabaltijo 
kraštuose. Naudojamasi pačiais 
paskiausiais duomenimis, daug kur 
■—-ir „Elta - Press” viešai paskelb
tomis informacijomis.

-> Prof. J. Eretas Baselyje išlei
do brošiūrą, pavadintą „Abschięd 
von Europa?” Joje išnagrinėja ak
tualiąsias Europos dabarties prob
lemas, nurodo Rytų grėsmę ii- mi
rusiųjų įspėjimą visam laisvajam 
pasauliui, išryškindamas tikrąją 
Europos bei europiečio misiją, jos 
integracijos reikalą ir paskirtį. 
Nors brošiūra pirmoj eilėj skirta 
šveicarams, bet savo aktualiomis 
mintimis išeina ir toliau už jos ri
bų.

AUSTRALIJA
-> Sidney m. lietuviai turi sudarę 

Lietuvių Namų Tarybą ir pasiryžę 
pasistatyti lietuvių namus. Gry
nais pinigais surinkta per 1.100 sv. 
ir turima tokiai pačiai sumai pasi
žadėjimų.

-> Katoomboj, Mėlynuosiuose 
kalnuose, lietuvis Ed. Valevičius 
įsitaisė pirmąjį lietuvišką vasarna
mį — viešbutį Australijoj. Turi 
vietos 80 žmonių.

JUNGT. AMER. VALST.
->■ JAV Lietuvių Bendruomenės 

valdybą sudaro šie asmens: pirmi
ninkas St. Barzdukas, vicepirm. Dr. 
A. Nasvytis, sekretorius K. Augulis, 
iždininkas J. Staniškis, narys švie
timui Ign. Malėnas, narys kultūros 
reikalams Alf. Mikulskis. narys 
kult, informacijai J. Stenipužis. Či
kagoje sudaromos Kultūros Fondo, 
švietimo ir kitos tarybos. Valdyba 
numato smarkiai suintensyvinti ir 
išplėsti ypač kultūrinę veiklą bei 
informaciją, taip pat paremti stu
dentų leidžiamą „Lituanus” ir kt. 
Valdyba š. m. rugsėjo 3 d. posėdy
je priėmė darbo planą ir laikinuo
sius Fondo nuostatus. Vyriausiąjį 
KF organą sudaro jo taryba, ku
rios narių skaičius galės būti iki 
25. Juos 3 m. kvies bendruome
nės valdyba iš atskirų lietuvių 
kultūrinių institucijų ir mokslą bei 
meną remiančių asmenų. KF val
dybą visam kadencijos laikui rinks 
KF tarybą. Valdyba vykdys prezi
diumo funkcijas. Netrukus bus 
svarstomi ir KF suorganizavimo 
klausimai. Su dainų švente numa
toma taip pat susieti ir Lietuvių 
Kultūros Kongresą, kuris galėtų 
įvykti tuo pačiu metu. Pasisakyta 
už PLB seimo sušaukimą JAV-se, 
nes ten gyvena daugiausia lietuvių. 
Vliko VT paprašyta šiuo reikalu 
talkinti. Pradėjo darbą ir LB įsta
tų komisija, vadovaujama J. Šlepe
čio. Bendruomenės reikalų vedėjų 
pakviestas K. Žukas.

->- JAV-se leidžiama J. Rima- 
šausko paruoštas dokumentacinis 
leidinys apie bolševikinę okupaciją, 
pavadintas „Sovietinis genocidas 
Lietuvoje”. Tame daugiau kaip 500 
psl. veikale įvardijama per 5.000 
asmenų ir patiekiama arti 200 do
kumentų bei dokumentinių foto 
nuotraukų. Leidimui spec. įvadą 
parašė L. šimutis. Leidžia Lietuvių 
buv. Politinių Kalinių Sąjunga Či
kagoje, autorius — J. Rimašaus- 
kes.

-> Ekonomistas J. Karys-Kąrec- 
kas, išleidęs „Nepriklausomos Lie
tuvos pinigus”, yra pasiryžęs išleis
ti ir kitą veikalą — „Senovės lie
tuvių pinigus". Jį pradėjo rašyti 
prieš 17 metų ir dabar jau baigė. 
Veikalas turi apie 300 pusi. ir 
daugybę iliustracijų. Apžvelgiama 
senovės lietuvių valiuta iki XVIII 
a., kada lietuviško pinigo vietą už- 

' ėmė okupantų pinigai.

-> Prof. Vacį. Biržiška praplėtė 
ir perdirbo savo didžiulę „Lietuviš
kąją bibliografiją” ir paruošė stam
bią lietuvių rašytojų bei kultūri
ninkų enciklopediją (bibliografiją).

Lietuvių Tautinis Muziejus, 
buvęs Čikagoje, visą savo rinkinį 
perdavė Pasaulio Lietuvių Archy
vui. (PLA).

KANADA
-> Apie Kanados lietuvių trečią

ją dieną šiltai atsiliepia taip pat 
kanadiečių ir Kanadoje įsikūrusių 
kitataučių spauda. Joje dalyvavo 
apie 2.000 lietuvių net iš tolimiau
sių Kanados vietovių. Pamaldos 
buvo atlaikytos katalikų ir protes
tantų šventovėse. Katalikams pa
maldas atlaikė pats kard. Leger, 
kvietęs lietuvius būti ištikimus tė
vų kraštui — Lietuvai. Per iškil
mingą aktą buvo visais balsais 
priimta J. Kardelio pasiūlytoji re
zoliucija pravesti Tautų Laisvės 
Peticiją, kurią pasirašytų visi, rei
kalaują laisvės pavergtosioms tau
toms. Su milijonais parašų paskiau 
toji peticija būtų įteikta Jungt. 
Tautoms. Muzikinę iškilmių dalį 
atliko Gailevičiaus vadovaujamas 
„Varpo” choras ir kt. Ta pačia pro
ga buvo suruošta lietuvių dailinin
kų paroda ir paminėta . 50 metų 
sukaktis nuo lietuvių įsikūrimo 
Kanadoje. Paskutiniai lietuviai 
atbaigė Kanados Lietuvių Bendruo
menės organizaciją. Kanados vy
riausybė kanadiečiais lietuviais 
esanti labai patenkinta.

Po 17 metų Į Kanadą iš Lietuvos 
grįžo Kanados lietuvė Badigonienė, 
kurią beviešinčių Lietuvoje 1939 
m. užtiko karas. Kelionė lėktuvu 
iš Vilniaus per Maskvą į Kanadą 
truko 6 dienas. Tėvai dabar rūpi
nasi parsigabenti iš. Lietuvos ir 
dukrą- Bronę, kuri yra taip pat Ka
nados pilietė.

— Tautos Fondo Hamiltono sky
riaus valdyba, pasinaudodama mo
derniškais knygnešio metodais, ligi 
šiol išplatino lietuviškų knygų už 
4.000 dolerių. Dar tikisi parduoti 
už 1.000.

VOKIETIJA
> Į Vasario 16 d. gimnaziją, pra

sidėjus naujiesiems mokslo me
tams, nebeatvyko 10 mokinių, ku
rie esą emigravę. Vietoj jų įstojo 
nauji, todėl moksleivių skaičius 
siekia apie 160. Su laiku praplotus 
bustą, numatyta priimti dar dau
giau mokinių. Vietoj kapeliono 
kun. Dr. Paškevičiaus pakviestas iš 
Romos kun. Dr. J. Petraitis, o mer
gaičių bendrabučio vedėja ir kūno 
kultūros mokytoja — L. Skeivalie- 
nė.

Molotovui neduoda ramy
bės „Laisvės Balionai"

Per Maskvoje vykusius tarp Sov. 
Sąjungos ir Vokietijos pasitarimus 
Molotovas nusiskundė, kad, esą, 
„skraidančių vidaus ir tarptautinė
mis linijomis tarybinių lakūnų pra
nešimais", ore pastebimi dideli ba
lionai su prikabintais kroviniais, 
kurių krūvis siekiąs iki 300 kg. 
Tais balionais į Sov. Sąjungą ir eilę 
kitų Europos šalių siunčiama pro
pagandinė literatūra. Kadangi ba
lionai „sudarą pavojų orų trans
portui”, todėl Vokietijos fed. res
publika turėtų imtis „reikalingų 
priemonių nutraukti nurodytiems 
veiksmams ir pašalinti pavojų, ku
rį sudaro oro balionai lėktuvams”. 
Taip reikalavo Molotovas. Kitomis 
žiniomis, per pastaruosius 18 mė
nesių Laisvosios Europos Komite
tas pasiuntė į Lenkiją, Čekoslova
kiją ir kt. 350.000 oro balionų su 
200 mil. proklamacijų. Tačiau 
balionai buvo taip įtaisyti, jog turi
mąjį krūvį išmestų tik skirtuose 
kraštuose, pirmoj eilėj — Lenki
joje ir Čekoslovakijoje. Atrodo ne
įtikima, skelbia DPA. kad balionai 
būtų galėję skraidyti ir po Sov. Są
jungą, kaip nusiskundžia Moloto
vas.

— „Latvija” š. m. rugsėjo 17 d. 
įsidėjo pasikalbėjimą su vienu ru
su, dirbančiu rusų emigrantų NTS 
organizacijoje, kaip jie skleidžia 
soviet. kraštuose antikomunist. 
propagandą. Jų organizacijos pa
daliny Švedijoje dirba ir latviškai 
suprantančių Latvijos rusų, kurie 
propagandinę medžiagą siunčia ba
lionais. Balionai iš Švedijos per 
Baltijos jūrą skrenda mačdaug 3 
km. aųgštyje.

P. GUDELEVIČIUS

PO BRAZILIJOS IR URUGVAJAUS DANGUMI
KELIONES ĮSPŪDŽIAI

(Tęsinys).
Sao Paulo yra didingas moderniš

kas miestas, turįs virš 3 milijonų 
gyventojų. Įsikūręs 700 m. virš 
jūros lygio, turįs daug gražių par
kų, paminklų, nusėtas dangorai
žiais. Tai didžiausias industrijos 
centras visoje Brazilijoje. Sao Pau- 
lyje gyvena apie 15 tūkstančių lie
tuvių, susispietusių Vila Zelina, Vi
la Bela, Moca, Vila Anastazija, Par- 
je dos Nazojes, Bom Retiro, Vila 
Lūžia vietovėse. Dauguma lietuvių 
darbininkai. Tačiau visa eilė turi 
nuosavas krautuves ir’ kitas įmo
nes. Vila Zelina ir Vila Belą vie
tovėse gyveną lietuviai turi apie 
100 restoranų - barų. Geriausiai 
įsikūrę yra p. p. Pupeliai, Mikšiai, 
Meilūnai, Naruševičiai, Vilkas, kap. 
čiuvinskas, J. Rimša, J. Matelionis. 
Bet yra visa eilė ir kitų lietuvių, 
kiU’ie taip pat gyvena gerai ir gan 
pasiturinčiai. Anie suminėti lietu
viai savo kapitalą skaito milionais. 
Pav. J. Rimša jau turi Įsigijęs 2 
skirtingus fabrikus: medžio apdir
bimo fabrikui vadovauja imigran
tas lietuvis inž. Baltėnas, o kerami
kos, kiek toliau nuo Sao Paulo — 
pats fabriko šeimininkas J. Rimša. 
Abu fabrikai gerai veikia ir turi 
didelį pasisekimą. J. Matelionis tu
ri didelį avalinės fabriką, kuriame 
veikia apie 30 mašinų. Tai didelis 
veikėjas, patriotas. Jo pinigais 
buvo nupirkta spaustuvė „Litua- 
nia”, kuriojb spausdinamas di
džiausias lietuvių savaitraštis Bra
zilijoje „M'iisų Lietuva”. Jis iš
augino dvi dukteris. Buvo įdomu 
susipažinti taip pat su Antano Pa- 
vilonlo sagų ir kitų mažų reikmenų 
fabriku. Jo fabrikas panašus Į la
boratoriją, kuriame dirba beveik 
prie visų mašinų išimtinai mergai
tės. Savo ištaigingu gyvenimu šis 
lietuvis jau lenktyniauja su augštos 
kategorijos žmonėmis.

Beveik visi lietuviai gyveną Sao 
Paulo mieste yra patenkinti. Visi 
prisimena pirmuosius imigracijos 
laikus, sunkumus ir džiaugiasi bent 
dabar galį ramiau pailsėti. Daugu
ma senosios imigracijos turi po du 
ar daugiau namų ir gyvena iš gau
namos nuomos.

Brazilija — ateities kraštas, čia 
ir naujoji lietuvių imigracija, gra
žiai įsikūrusi. Pav. inž. Jonas An
tanaitis, apvažiavęs Bulgariją, Grai

Svečiuose pas poetą Venancijų Alisą. Iš kairės į dešinę „Laiko” at
stovas Pijus Gudelevičius, S-ta Teresita parapijos klebonas kun. Ka
volis, Lietuvių Sao Paulo bažnyčios statytojas kun. B. Sugintas ir kun.

A. Arminas - Ališas prie savo statomos bažnyčios.

kiją, Italiją, Portugaliją, Ispaniją 
ir net Ameriką — sustojo ir apsi
gyveno Brazilijoje. Pradėjo mezgi
mą su nedidele mašina, po aštuonių 
metų jau spėjo įsigyti net tris pa
čias moderniausias mezgimo maši
nas, neskaitant pagelbinių. Beto 
dar leidžia savo sūnų ir dukrą į 
mokslą, taip pat. aktyviai dalyvau
damas lietuviškoje veikloje.

Būdamas Sao Paulo mieste ap
lankiau Lietuvos Konsulą A. Poli- 
šaitį, kuris mane labai maloniai 
priėmė. Sao Paulyje lietuviai daž
nai užkviesdavo pas save pietums 
ar vakarienei, o neužėjus pas kuri, 
jausdavau, kad liko nepatenkintas, 
nors neįmanoma buvo visus paten
kinti dėl laiko stokos.

Aplankęs keliasdešimt lietuviškų 
šeimų pačiame Sao Paulo mieste, 
pakviestas T. VI. Mikalausko su 
traukiniu nuvykau į Parque dos 
Nacoies, kur gyvena visa eilė lie
tuvių. Jie bevaišindami taip mus 
sutrukdė, kad negalėjome aplanky
ti ten pat gyvenančios dailininkės 
Vladės Stančikaitės - Abraitienės. 
Pas poetą Venancijų Alisą — kun. 
VI. Arminą, gyvenantį gan toli 
nuo Sao Paulo, mane paėmė kun. B. 
Sugintas, Sao Paulo bažnyčios staty
tojas. Kun. V. Arminas gyveną labai 
kukliai. Stato didelę parapijinę 
bažnyčią, kuri jau baigiama. Jis 
mums nušvietė daug Brazilijos lie
tuvių kolonijos smulkmenų, tačiau 
būtų neįmanoma tame trumpame 
aprašyme patalpinti. Aplankymo 
proga poetas mums padovanojo ne
seniai išleistą poezijos rinkinį „Cas- 
cata Cristalina". Kun. Al. Armi- i 
nas turi išleidęs keletą grožinės li
teratūros — poezijos rinkinių. Ne
užilgo išeis naujas poezijos rinki
nys — „Saulės Kalvarijos”. Lietu
vių kunigų Brazilijoje yra daugiau 
negu Argentinoje. Jau apart mi
nėtų, Rio de Janeire, prie lietuviš
kos parapijos dirba kun. P. Raga- 
žinskUs ir kun. Šeškevičius, San 
Antonio do Pari — kun. Milius ir 
Miliauskas, pranciškonas kun. VI. 
Šatas, domininkonas kun. Ėst. Au- 
senka, S-ta Teresita parapijoje kle
bonauja kun. Vyft. Kavolis, kiek to
liau nuo Sao Paulo kun. Kviklys ir 
salezietis kuli. Kazys Brėkšta bei 
paskutiniu laiku nuvykęs kun. VI. 
Mikalauskas, kuris rūpinasi naujos 
lietuvių bažnyčios su lietuvišku 
centru statymu.

Lietuvaitės Seselės Pranciškietės 
Brazilijoje daro didelius darbus. Per 
penkiolika metų pas jas įstojo apie 
30 Brazilijoje gimusių lietuvaičių. 
Turi keletą pradžios mokyklų, aš- 
tunklasę gimnaziją, didelę salę, 
sporto aikštę, kur lietuviškasis jau
nimas visuomet turi daugiau privi
legijų. Jos daug padeda kun. P. 
Ragažinskui lietuviškos parapijos 
aptarnavime. Atvykus iš Italijos 
kun. J. Šeškevičiui lietuviškas vei
kimas žymiai pajudėjo, šįmet vėl 
buvo suruošta lietuviams pirmoji 
komunijaj, kuria pasinaudojo dau
gelis lietuvių vaikučių.

(B. d.).

UŽSIENIEČIŲ SAVANORIŲ 
KORPAS

SPR ir kiti spaudos organai, ko
mentuodami „New York Times” pa
skelbtą pranešimą, rašo, kad Fort 
-Bragge, šiaurės Karolinoje, JAV-se 
vykdomi pratimai ir paruošiami 
specialūs daliniai, kurie karo atve
ju numatyti išmesti priešo užnuga
ryje. Iš pabėgėlių anapus geležines 
uždangos amerikiečių armijoje su
daromas specialus korpas. ,,Avie- 
cijos” parašiutininkų specialių da
linių grupė apmokoma partizani
nės taktikos. Tas žinias taip pat 
patvirtino pulk. Raff, minimojo 
Forto karo psichologinės vadybos 
direktorius. Korpas sudaromas tik
tai iš savanorių.

Kultūrinė kronika
-> š. m. spalio mėnesi bus pa

keistas Radio Madrid transliacijų 
tvarkraštis. Madrido radijas siųs Į 
Lietuvą transliacijas lietuviškai 
nuo 19 vai. iki 19,15 vid. Europos 
laiku (o Lietuvos laiku 21 — 21,15 
vai.). Tikimasi, kad nuo spalio 12 
d. bus atidaryta dalis Radio Na- 
zional naujosios stoties, iš kurios 
bus perduodamos taip pat ir lietu
viškos transliacijos.

—>- K. Bradūnas atidavė spaus
dinti poezijos knygą „Devynios ba
ladės”.

->- A. Valuckas parašė ir pats iš
leido romaną „Nemuno sūnus”.

->- Rūpinamasi išleisti Steig. Sei
mo monografiją, kuri primintų 
laisvajam pasauliui ir priaugan
čioms kartoms Steigiamojo Seimo 
darbus ir pasiektuosius lietuvių 
tuoj po karo įvairiose srityse lai
mėjimus.

—>- Los Angeles mieste tragiškai 
mirė, sulaukusi 7 6 m. amžiaus, Bro
nislava Sėmytė - Biržiškienė, prof. 
M. Biržiškos žmona.

-> A. Rūkas parašė trijų dalių 
romaną „Sužalotieji”.

VASARIO 16-tos GIMNAZIJOS TĖ
VŲ KOMITETO VIEŠOJI

PADĖKA
1. Veikiantiems ir veikusiems Rė

mėjų Būreliams:
Mieli Tautiečiai, Jums rūpi gim

tojo krašto ir tautos reikalai, dėl 
to pirmieji supratote Vasario 16-tos 
Gimnazijos svarbią paskirtį ir be 
jokių svyravimų stojot į talką — 
įsipareigojot išlaikyti po vieną mo
kinį. Jau eilę metų tęsiat savo 
laisvos valios pažadą, todėl iki šiol 
gimnazija tarpsta, moko, auklėja 
ir kasmet išleidžia vis naujų švie
suolių, kultūros artojų prieauglį. 
Didžiai vertindami Jūsų rįžtą ii’ au
kas, besimokančio jaunimo tėvų 
vardu reiškia viešą padėką.'

Broliai ir sesės rėmėjų būreliuo
se, Jūsų rankose gimnazijos veik
los pulsas — jis plaks kol Jūs te
sėsite! Nelengva Jums metai iš 
metų atiduoti mėnesinę duoklę, ta
čiau dar sunkiau tiems, kurie au
koja savo brangti poilsį toms duok
lėms surinkti, jas persiųsti. Liga 
bei nedarbas sutrukdė kaikutrių 
būrelių veiklą — jie įnašais atsili
ko, kiti visai užgęso. Kada irsta 
pamatas, griūva ir pastatas! Mes, 
nedalios palydėti, čia pagelbėti be
jėgiai, todėl šiuo didžios pagarbos 
pareiškimu kartu šaukiamės Į Jus 
ir į visus kitus tautiečius: neleis
kite tremties jūros bangose gimna
zijai sudužti, bet pasikeisdami, pa
sivaduodami tęsėkite ją įtraukti į 
paskirties uostą.

2. Bendrajam Amerikos Lietuvių 
Fondui, BALF:

Jūs sėkmingai įgyvendinat kil
niuosius žmoniškumo bei krikščio
niškos dorovės principus pasotin
dami alkanus, pridengdami nuogus. 
Jau eilę metų Jūsų duosnių rankų 
suteiktomis gėrybėmis naudojasi ir 
Vasario 16-toj Gimnazijoj besimo
kantis jaunimas. Už teikiamas gė
rybes tėvų vardu reiškiame Jums 
viešą padėką ir prašome tolimesnės 
paramos.

3. Lietuvių Kuopoms prie USA 
armijos, L. S. Co.

Besimokančio jaunimo tėvų var
du reiškiame Jums, Kuopų Vyrai ir 
Vadovybei, viešą padėką už pado
vanotą gimnazijai pagelbinį klasių 
pastatą ir reikmenis bendrabučio 
valgyklai, už nuolatines darbo tal
kas bei kitą daugeriopą paramą. 
Prašome, kad ir ateity gimnazija 
rastų Jumyse šilto pritarimo ir su
lauktų paramos.

4. Gimnazijos namų įgijimo au
kotojams :

Be Jūsų aukų lietuviškasis moks
lo - kultūros židinys neturėtų nuo
savų namų, be savos pastogės Va
sario 16-tos Gimnazijos veikla -bū
tų sunki ir netikra. Todėl visiems, 
savo aukomis gimnazijos namų pir
kimą parimusiems, reiškiame vie
šą padėką. Namai jau nuosavi, ta
čiau dar neviskas už juos apmokė
ta. Tvirtai tikime, kad ir šis liku
tis Jūsų bendrosios talkos eigoje 
bus išlygintas.

5. Paskiriems aukotojams:
Visiems, kurie pavieniai ar gru

pėmis bet kurios formos auka pa
rėmė Vasario 16-tos Gimnaziją ar
ba joje besimokantį jaunimą, tėvų 
vardu reiškiame viešą padėką. Au
kos verte ne pagal dydį, bet pagal 
išgalę ir nuoširdumą! Gimnazija 
laukia, o mes tikimės ir ateity Jū
sų vertingos paramos. (Parašai: 
Tėvų Komiteto pirm. kun. A. Hele
ris ir nariai: J. Kaminskas, A. Da
mijonaitis).
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Motinos meile turi būti saikingu MiaOS SKAITYTOJOS

Kas tiek numyluoja vaiką, jei ne 
motina. Ji nubučiuoja mažas raus
vas kūdikio rankutes, glosto pa
auglio galvutę. Myluoja ant keliu 
pasisodinusią dukrele ar sūneli, 
vadina juos gražiausiais, švelniau
siais, švelniausiais vardais. Kol 
mažas vaikas, pats glaudžiasi prie 
motinos, jieško poilsio ant jos ke
lių. saldžiai ir ramiai užsimiršta
saugiame motinos glėbyje. Tačiau j 
iš vaiko užauga jaunuolis — jau
nuolė. Motinos meile nesumažėjo, | 
bet rūpesčiai padidėjo. O vaikai? 
Brendimo amžiuje jaunuolis dro
visi parodytos motinos meilės, jį 
erzina didelis motinos rūpestingu
mas. Jis nori būti laisvas, pats j 
savo gyvenimą tvarkyti. Ir štai, 
motina lyg ta višta ant kūdros 
kianto, išperėjo ančiukus, jie nar
do vandeny, o ji negali vaikų pri
sišaukti. Ar nepaskęs jie kūdros ' 
vandeny, ar nepražus vaikas gyvė- j 
nimo sūkury? Iš pat mažens moti- ! 
na jati ruošia vaiką gyvenimui, 
ugdydama jame tvirtus dorovės 
pagrindus, rimtą pažiūrą Į gyveni
mą, meilę savo tautai. Ugdydama 
ir auklėdama gyvenimo statytoją, 
kūrėją, ne jo ardytoją, griovėją. 
Tada, kai 2 metukų vaikas be rei
kalo nusiskynė eidamas pro krū
mą žalią šakutę ir ją numetė pa
kelyje, motina sudraudė sakyda

Pavasario saulė miestelėnus vilioja iškylon j užmiesti

Jau pirmosios saulėtos pavasario 
dienos vilioja žmones j užmiestį. 
Pasiruošimas numatytai iškylai turi 
būti šeimininkei jau iš anksto ge
rai apgalvotas. Reikia paruošti 
maistą, rūbus ir nepamiršti tvars
tomos medžiagos, bonkutę jodo ar 
spirito. Neverta imti maisto, kuris 
reikalingas sudėtingo paruošimo. 
Gryname ore bus viskas skanu — 
sumuštiniai, vaisiai, daržovės pav. 
ridikėliai, agurkai ir tomatas. Ska
nu ir sveika — juoda duona su 
obuoliu, ypač vaikams.

Iškylos dieną reikia sutvarkyti 
butą, nes grįžus po maloniai pra
leistos dienos į netvarkingą butą,

Pernykštė Danutės suknelė išaug
ta. Nugarėlė persiaura, sijonėlis 
pertrumpas. Kadangi medžiaga yra 
gera, suknelę galima pertvarkyti ir 
padaryti tinkamą šiems metams. Iš 
pripirktos medžiagos (1 m. — 90 
cm. pločio) padaromas naujas lie
menėlis ir pailginamas sijonėlis. Iš 
senojo liemens — kaklo užbaigi
mas ir surišimai šone.

Dukrelė džiaugsis nauja suknele.

ma, kad tai nedera daryti, ji pra
dėjo auklėti sukurtą gėrybių sau
gotoją. Mažų purvinų rankelių pa
sėtas tėvų darže gėles grūdas žadi
na ir auklėja gyveninio kūrėją. 
Ateina laikas, vaikas subręsta ir 
pradeda savo savitą gyvenimą. Mo
tina tenetrugdo. Ji dabar pamatys 
tai, ką ji kūdikystėje vaiko sielon 
pasėjo. Jaunuolis veržiasi sportui, j 
nors motinai rūpi, kad neatsitiktų 
nelaimė, malonu būtų sūnų sekma
dienį turėti namuose, bet niekas 
nežino kada ir kur nelaimė laukia. 
Patarimai yra visados reikalingi ir 
naudingi, bet jie turi būti atsargūs, 
vaikas turi manyti, kad juo pasi
tikima.

Duktė jau eina Į šokius. Anksčiau 
motinos lydėdavo ir tai būdavo vi
sai natūralu. Dabai' dukterys tai i 
laiko „senovišku papročiu”. Rūpi 
motinai išleidus vieną dukrą. Ar 
nebūtų geriau, kati ir tėvai eitų į 
subuvimą, bet ne kaip dukters „sar
gai”, bet norėdami patys su pažįsta
mais susitikti, pabuvoti tarp žmo
nių. Ta proga bus galimybių stebėti 
dukters elgesį ir matyti su kuo ji 
bendrauja. Rodant vaikams nuo-' 
širdumo ir jų reikalams supratimo j 
vaikai bus atviresni, ir tada nerei
kės „policininklškos” globos, jie pa
tys paprašys tėvų patarimo.

dingtų ta saulėta nuotaika, kuria 
buvo visą dieną gyventa. O tos 
nuotaikos turi pakakti visai darbo 
savaitei. Nemalonu būtų grįžus 
tuojau imtis puodų šveisti.

štai jau viskas paruošta, sutvar
kyta, tačiau yra dar viena sąlyga, 
kuri gerai iškylai reikalinga — bū
tent: geras oras. Kas daryti, jei 
iškylos dieną pradeda prieš išvyks
tant iš namų lyti? Tokiu atveju 
neverta rodyti didelio nepasiten
kinimo ir reikia stengtis laiką 
maloniai praleisti savo bute. Reikia 
stengtis palaikyti gerą nuotaiką, 
kuri jau visą šeimą buvo apėmusi. 
Iškylai paruoštas maistas gali būti 
paįvairintas šiltu patiekalu. Paval
gius galima pav. sutvarkyti foto
grafijų albumas. Dėliojant nuo
traukas mes prisimenam mums 
mielus asmenis ir su jais patirtus 
pergyvenimus. Ar visi laiškai at
sakyti? Ar nelaukia prieteliai jau 
keletą mėnesių atsakymo? šiandien 
būtų gera proga užsilikusius laiš
kus atsakyti. Lietingą dieną malo
nu ir su vaikučiais pasikalbėti, su 
jais kartu pažaisti, juk mes tiek 
maža laiko jiems turime. Lietingą 
dieną, atsisėdus savo mylimoj vie
toj, malonu ir gera knygą paskai
tyti. Ir štai, lietingą dieną be dide
lės kompanijos ir triukšmingo su
buvimo, randame džiaugsmo ieško
dami jo pirmoje eilėje savo šeimo
je ir savo bute.

AR PARDAVĖJA TURI 
TEISĘ SĖDĖTI?

Retas pirkėjas pagalvoja, koks 
varginantis yra pardavėjos darbas. 
Jis pratęs matyti visados stovinčią, 
jį pasiruošusią aptarnauti pardavė
ją. Kodėl pardavėja negali atsi
sėsti? Yra momentų, kada krautu
vė tuštesnė, kodėl neleisti kojoms 
pailsėti. Nuolatinis stovėjimas iš
šaukia įvairių ligų, kaip venų išsi
plėtimą, stuburkaulio iškrypimą ir 
t. t. Yra darbdavių, kurie į tai at
kreipė dėmesį ir savo krautuvėse į 
akis nesimetančioj vietoj pardavė
jom įruošė kėdutes, kiti „psicholo
giniais” sumetimais savo tarnauto
jom neleidžia atsisėsti. Gerai pa
ruošta pardavėja žino, kad sėdint 
negalima kliento aptarnauti, arba 
palikti nesutvarkytas prekes, tačiau 
ji stengiasi surasti bent kiek laiko 
prisėsti. Nepavargus pardavėja bus 
malonesnė pirkėjui ir jos darbas 
bus našesnis.

„Moteris ir Gyvenimas“ skyriaus 
redakcija yra gurų norų ir deda 
daug pastangų skaitytojus paten
kinti. Tačiau nežinant skaitytojų 
norų, sunku juos patenkinti. Tam 
reikalingas visų bendradarbiavimas. 
Mūsų skyrius turi būti gražus, 
įdomus ir naudingas. Kviečiamos 
netik moterys,bet ir vyrai talkon. 
Dėl laiko stokos dažnai yra neįma
noma asmeniniai į kiekvieną kreip
tis. šis redakcijos atsišaukimas yra 
į visus kas tik sutiktų bendradar
biauti. Mūsų, tolimoje provincijoj 
gyvenantieji, gydytojai, laukiame 
Jūsų naudingų patarimų! Pagy
venusios moterys, nelaikyki! vien 
sau savo gilios gyvenimo patirties, 
bet per spaudą suteikit savo žinias 
ir kitoms. Mes reta kuri turime 
čia motulę, kurios būtų gailina pa
tarimo pasiklausti. Mes esame vi
sos kompetentingos spaudoje pasi
sakyti tai kas mums rūpi.

Įdomu būtų skaitytojų klausi
mai, kuriuos bendromis jėgomis at
suk) tunų*.

šį kartą yra aktualus vienas 
klausimas j kurį turėtų atsakyti 
tėvai, turį mokyklinio amžiaus 
vaikus. Būtent. Ar nevertėtų lap
kričio gale suruošti visų Bs. Aires 
ir jos apylinkėse gyvenančių vaikų 
iškylą?

kaukiu Jūsų malonaus atsakymo.
R c d a k t o r ė

Fatimoje apsireiškusi Dievo Moti
na priminė pasauliui maldos ir at
gailos reikalą. Rožančiaus mėnesį, 
mergaitės ir motinos, prisiminkime 

šį Marijos pageidavimą.

DOVANOS
Dovanojama įvairiomis progomis. 

Malonu dovanoti, kai asmuo kuriam 
dovanojame yra dovana patenkintas, 
jei matome, kad dovanotojas savęs 
neskriausdamas nori suteikti mums 
malonumo. Reikia vengti brangių 
dovanų. Jos nevisados parodo do
vanotojo nuoširdumą. Artinasi 
draugės vardinės, nežinai ką dova
noti? Jei moki mėgsti, būtų graži 
proga draugei apmegsti gražią no
sinėlę. 28 x 28 cm plonos medžia
gos pakaks nosinėlei. Plonais siū
lais apmegstas gražus mezginys, 
kamputy draugės monograma. Ta
vo dovanėlė bus tikrai graži ir 
draugei brangi.

AR ŽINAI, KAD
rusvų plaukų moteris turi rinktis 
rūbus rudos ir smėlio spalvos. Tam
siaplaukės turi daugiau galimybių 
spalvų pasirinkime. Joms tinka 
gerai šviesūs rūbai bet gražu ir 
tamsūs. Jei plaukai įpatingai tam
sūs — juodi, tepamėgina žalią 
spalvą. Netinkamai parinkta me
džiaga, gadina gražiausią modelį.

Gerai sukirptas rūbas turi veng
ti bereikalingų siūlių, nes tai sun
kina darbą ir rūbas nėra patogus, 
nešiojimui. Pasirenkant modelį 
reikia skirti kaa tinka jaunai mer
gaitei ir tekėjusiai moteriai. Jau
nai mergaitei nepritinka brangak
meniai ir brangūs kailiai.

Moteris nors ir turi vengti jau

natviškų modelių, bet tai dar ne
reiškia, kaj turi nešioti tamsias 
spalvas. Ir pagyvenusi moteris ga
li drąsiai nešioti pastebimų spalvų 
rūbus. Sulaukusi žilų plaukų mo
teris įgauna tam tikro žavumo, o 
lengvų linijų rūbas paryškina jos 
moteriškutną.

Svarbus yra ir apsiavimas, mo- 
terš eisena, judesiai ir jos laikyse
na. Labai augšti batukų užkul
niai nėra patogūs, visai žemi atrodo 
vyriškai. Jie yra patogūs darbui ir 
sportui. Batų pasirinkimas yra 
individualus dalykas. Geriausiai yra 
aukso vidurys — kasdienai nešioti 
pusaugščiais užkulniais batukus...

Klubų sukinėjimas einant nei 
gražu. nei natūralu. Normalus 
žingsnis, tvarkingas liemens laiky
mas liudija apie moters išsiauklė
jimą.

Svarbu žinoti koks rūbas kokia 
proga dėvimas. Nedera šventėje da- 

i lyvauti kasdieniniu rūbu, bet ne. 
¡ malonu išsiskirti iš kitų ir dideliu 
puošnumu.

Tinkamas rūbų pasirinkimas yra 
sąlyga netik svečiui, bet ir šeimi
ninkui.

ŠEIMININKIŲ KAMPELIS
Kiekvienas kraštas turi savo bū

dingus patiekalus ir atitinkamą bū
dą juos patiekti. Pav. italai mėgs
ta makaronus su įvairiausiais prie
dais. Rusai jau nuo senų laikų 
vartoja —• „samavorą” — ¡patin
gą virdulį arbatai paruošti. Net 
dabartiniai okupantai rusai Vakarų 
Europos restorane reikalauja „sa- 
mavoro”. Būdingas ir „šašlikas” 
—- avienos gabaliukai kepami ant 
iešmo ir t. t. Bene „mistiškiausia” 
yra kinų virtuvė. Jie valgo „baltas 
pelytes”, „sliekus” ir supuvusius 
kiaušinius. Tačiau šie visi mums 
neįprasti pavadinimai, kiniečiui 
apetito negadina. „Slieką” — tai 
makaronų rūšis, „baltoji pelytė” 
— malta mėsa tešloje (kaip čia 
impanados), bet jų spalva ir forma 
primena pelytę. Supuvę kiauši
niai — anties kiaušiniai aptepti 
moliu, kuriame ¡minkyta eglinių 
malkų pelenai, ir įvairūs priesko
niai. Taip pamoti kiaušiniai laiko
mi 14 dienų. Juo turtingesnis ki
nietis, juo jo vaisių stalas įvaires
nis patiekalais.

Turtingesnis vaišių stalas turi 
bent 8 0 patiekalų, kurie yra paruo
šiami labai mažais gabaliukais. Ka
dangi etiketas reikalauja, kad bū
tų visų patiekalų pamėginta, tai sve
čias negali daugiau paimti, kaip 
vieną arbatinį šaukštelį paduoto 
"patiekalo. Ryžiai yra pagrindinis 
produktas. Sriuba neduodama pra
džioje valgio, bet gali būti svečio 
paprašoma prie bet kurio patiekalo. 

Tokie tai yra kinų virtuvės ryš
kiausi bruožai.

Ar mėginai, miela šeimininke, 
mėsos patiekalus paįvairinti vai
siais? štai keletas būdų.

Kiauliena su džiovintais vaisiais. 
Džiovintas slyvas, obuolius ir kriau
šes reikia truputį pamirkyti. Jas 
sumaišyti su pailgai supjaustytom 
bulvėm ir prieskoniais. Į indą 
įdėti kiaulienos (galima ir rūkytų 
šonkauliukų), uždėti paruoštus vai
sius su bulvėmis, užpilti mėsos sul
tinio (caldo) ir orkaitėje troškinti.

VIŠTIENA SU VAISIAIS

I. Iškeptą viščiuką susmulkinti 
ir padėti ant lėkštės. Didelės vy
nuogės nuplikinamos verdančiu 
vandeniu. Nulupama jų žievė. Ke
letą kriaušių truputį pavirinama, 
supiausčius gabaliukais (išilginiais) 
galima pridėti ir apelsinų keletą 
skiltelių. Paruoštus vaisius truputį 
patroškinti svieste uždengtame in
de. Apdėti krūvelėmis apie padėtą 
vištieną ir viską perpilti putojančiu 
(ne rudu) sviestu, skubiai nešti į 
stalą.

II būdas. Ruošiant vištą kepi
mui prikimšti obuoliais ir razin- 
komis. Nešant į stalą papuošti ža
lių ananasų gabaliukais.

Ir veršio bei žąsies kepenis gali
ma paruošti su obuoliais.

Veršio kepenis keletą valandų 
pamirkyti piene. Supiausčius apvo- 
lioti miltuose ir kepti karštuose 
riebaluose. Apiberti druska, kiek 
pipirų. Nereikia ilgai kepinti. I ria
lą patiekiamos tokiu būdu: ant 
bulvių košės uždedamos kepenėlės, 
ant jų riekė troškinto obuolio ir 
ant obuolio pailgas gabaliukas pa
kepto svogūno.

Krienai su tarkuotu obuoliu ir 
citrinos sunka yra skanu prie šaltų 
užkandžių.

RYŽIŲ SALOTOS
4 puodukus virtų ryžių sumaišyti 

su dėžute vėžių, dėžute žirnių ir ke
letą smulkiai supjaustytų pamido- 
rų. Įdėti smulkiai kapotų svogūnų. 

pabarstyti druska ir pipirais. Į ma
jonezą įdėti truputį citrinos sun
kos, gerai išplakti. Majonezu suvil
gyti salotas ir duoti į stalą.

Vietoj ryžių galima naudoti šal
tus virtus makaronus.

KAIP UŽGRŪDINTI NAGUS

Daugelis moterų skundžiasi nagų 
minkštumu ir jų lūžimu. Priežas
tis yra dažnas rankų šlapinimas, 
kas yra neišvengiama dirbančiom 
namų ruošoj.

Norint nagus užgrūdinti, reikia 
pirštų galus mirkyti šiltam alie
juje. Keletą kartu tai pakarto
jus, galima retkarčiais uždėti balto 
lako.

Gerą ir paprastą odai kremą ga
lima pasigaminti namuose. Vaisti
nėje reikia nupirkti: lanolin, vase- 
lin, eucerni ir lygiomis dalimis su
maišyti.

Artėjant vasarai reikia pasirū
pinti kilimų apsaugojimu nuo 
kandžių. Gerai išvėdintą, išvalytą 
ir išdulkytą kilimą, patiesus ant 
žemės gerai apiberti stambia drus
ka, apkloti laikraštiniu popierių ir 
stipriai susukti į ritinį, šį ritinį 
dar iš viršaus apvynioti popierių ir 
padėti. Kandys kilimo nepuls, ir iš
vengiama nemalonaus naftalino 
kvapo. Be to druska atgaivins kili
mo spalvas.

26 metų filmų artistė .Tunte 
Haver, kuri savo grožiu ir talentu 
pasiekė didelių laimėjimų, įstojo į 
Krameličių vienuolyną. Ji nori sa
vo gyvenimą pašvęsti ligoniams ir 
vaikams.

Filmų pasauly tai yra antras įvy
kis. Pirmasis buvo dainininkas ir 
artistas Jose Mojica, kuris įstojo 
kunigų seminarijom

GALI „SVARSTYTI”, BET NE
GALI SPRĘSTI

Mums žinomas sovietams patai
kaujantis Švedijos užsienio reikalų 
ministeris Unden dešimtį dienų 
lankėsi sovietuose. Ta proga jis 
lankęsis vienoje automobilių dirb
tuvėje ir specialiai domėjęsis dar
bo sąlygomis. Tą jo smalsumą pa
tenkinę jo vadovai, detaliai pain
formuodami, jog darbininkai turi 
įtakos svarstant atlyginimus. Taip 
pat jie galį su fabriko vadovais 
svarstyti darbo sąlygas. Tačiau... 
jokių sprendimų jie negali tais sa
vo reikalais daryti. Streikuoti taip 
pat negali. Sugestijom visa jų ta
riama įtaka ir pasibaigia.

Taigi net sovietams pataikaujan
tis Undenas pripažįsta, tai, ką nese
niai Tarptautinės Darbo Organiza
cijos sesijos proga iškėlė Lietuvos 
ir kitų pavergtų kraštų laisvajame 
pasaulyje esą darbininkijos veikė
jai — kad sovietų darbininkija yra 
pavergta ir kad ta darbininkija yra 
grynai priklausoma nuo sovietinių 
biurokratų bei išnaudotojų malo
nes. ‘ (LAIC)

SAULES ENERGIJĄ PAVERČIA 
ELEKTRA

Bell Telephonne Laboratorijos 
demonstravo naujai išrastą įtaisą, 
kurs saulės spindulius paverčia 
elektros srove, kuri įstengia telefo
nų laidais perduoti žodžius ir mu
ziką. Mokslininkams pavykę net 6 
saulės energijos paversti elektra. 
Įtaiso pagrindinė dalis — silikono 
sluogsniai. Silikonas padaromas iš 
smėlio. Silikono sluogsniai naudo
jami labai ploni — panašaus sto
rumo kaip skutimosi peiliukai.

KAS DAROSI MIEGANT

Mokslininkas F. Nordsiek skel
bia, kad miegant metabolizmas 
(medžiagų apykaita organizme) nu
krinta iki 0,36 kalorijų per minu, 
tę, kas jau netoli nuo mirštančio 
žmogaus metabolizmo; alsavimas 
sulėtėja ir tėra įtraukiama tik pusę 
to oro kiekio, kaip nemiegant; 
muskulai atsileidžia ir kūno audi
nių bei organų veikimas sulėtėja: 
prakaitavimas padidėja, bet pūslės 
prisipildymas — sumažėja; smar
kiai nukrinta kraujo spaudimas; 
kūno temperatūra nukrinta ir yra 
žemiausia apie vidurį miegojimo 
laikotarpio valandų. Miegas yra 
labai svarbi organizmo atsigaivini
mo priemonė. Geram miegui pade
da pašalinimas protinio ar fizinio 
įtempimo, ramuma, tamsa, nebuvi
mas aštresnių kvapų, patogi tempe
ratūra (kurią vasarą gal tenka pa
siekti vėsinimo priemonėmis), pa
togi lova (pagal tai kaip kuriam 
jaučiasi geriau).

*
Arklio saugokis iš užpakalio, 

karvės iš priekio, o pikto žmogaus 
iš visų pusių.

Mūsų liaudies išmintis
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EUCHARISTINE KRISTAUS ATPIRKĖJO VIEŠPATUA
IR JO BAŽNYČIA

Kaikurių mums gerai pažįsta
mų didžiųjų augalų sėklelės 
yra labai mažos. Net keista, 
kad iš tokios menkutės ir že
mėje supūvančios sėklelės išau
ga milžinai medžiai ir gyvena 
šimtmečius. Kokia antai yra 
mažytė sėklelė beržo, neką di
desnė liepos. Ir šiandien svei
kos ir žalios Californijos kalnų 
sekvojos Kristaus laikais buvo 
jau išgyvenusios po 2 — 3 tūks
tančius metų. Šiandien dar ža
liuoją kaikurie Libano kedrai 
Kristaus laikais jau teikė pavė
si. O ir tos pasakiškos sekvojos 
ir tie kedrai išdygę iš menku
tės sėklelės. Stebimės tų me
džių milžinų grožiu, tik perma- 
žai pagalvojame, kas ta gyvybė, 
kuri iš menko grūdelio anuos 
milžinus išaugino ir lig šiol pa
laiko.

Nedaugiau galvojame apie 
kitą tos pačios srities įdomų 
dalyką. Medžiagos žemėje, au
gale, medyje, gyvyje, žmoguje 
yra tos pačios. Kodėl vienur 
jos guli be gyvybės, kitur ta pa
ti medžiaga tampa gyvu kūnu 
ir tų kūnų — augalo, gyvio, 
žmogaus gyvybė yra ne vieno
da, nors jų visų kūnai suside
da iš tos pačios medžiagos. Šios 
paslapties lig šiol nesuprato 
joks žmogaus mokslas. Patys 
būdami gyvi ir matydami ap
link save tiek daug ir tiek skir
tingų gyvybių tuo klausimu be
veik nieko negalvojame.

Tos pačios medžiagos prie
dangoje savo tarpe turime dar 
vieną gyvybe — augštesne už 
mūsų žmogišką gyvybę. Tiki
me, kad medžiagos priedangoje 
Eucharistijoje yra Kristus su 
visa savo dieviška prigimtim. 
Ši mintis ir šis žodis buvo kai- 
kam kietas net pradžioje, kai

k.am jis ir šiandien atrodo kie
tas, kietas ne vienam net iš tų, 
kurie tikėjo ir tiki, jog žmogaus 
kūne gyveno Kristus. Žmonės 
lengvai tai tikėtų, jeigu Eucha
ristijoje matytų kokių nors 
žmogaus akiai neįprastų ženk
lų; Yra įvykę su Eucharistija 
stebuklų, bet jų buvo ne daug, 
senokai, kurioje nors vienoje 
vietoje, tad žmonės juos yra 
beveik pamiršę. O vėl, jeigu 
kas nors neįprasto kasdien vyk
tų, su tuo apsiprastume, kaip 
esame apsipratę su mūsų pačių 
ir su visokia kita gyvybe, nors 
žmogaus proto ir nesuprasta. 
Jeigu kam atrodytų, kad būtų 
iabai- įdomu, jeigu Eucharisti
joje matytume kokių nors žmo
giškos gyvybės ženklų, tai pri
siminkime, kad žmogaus gyvy
bė nėra tobuliausia iš tų, ko
kios yra, ar gali būti. Reikia 
daleisti, kad ir kituos dangaus 
kūnuos yra gyvybė ir kad ki
tur ji gali būti augštesne už že
mės žmogaus gyvybę, kad yra 
angelų gyvybė, su kuria žmo
gaus gyvybės mums nėra kaip 
palyginti, ir yra Dievo gyvybė, 
kuri yra visokios kitokios gyvy
bės pradžia ir šaltinis, bet ji 
nėra panaši nei į medžio nei į 
žmogaus gyvybę. Užtat nebū
kime linkę manyti ąr sakyti, 
kad Eucharistijoje nematome 
gyvybės. Sakykime, kad Eu
charistijoje nematome žmogiš
kos gyvybės, bet kartais pajė
giame pajusti ten esant kitokią 
gyvybę, kurios mes nemokame 
net tinkamu žodžiu pavadinti. 
O kurie tikime istoriniam fak
tui, kad Kristus gyveno žmo
gaus kūne, pagalvokime, kad 
duona, vanduo, vynas, kurie 
mums atrodo negyvi dalykai, 
tampa kūnu, kai juos suvalgo

me, išgeriame. Jeigu žmogus 
galėjo būti žmogaus kūne, kurs 
yra maitinamas, palaikomas ir 
auginamas duona ir panašiais 
dalykais, tai koks yra Dievui 
skirtumas būti duonos ir vyno 
išvaizdoje? Kristaus pasilikimo 
Eucharistijoje tikslas yra ne 
kokie nors žmogaus akiai nepa- 

I prasti dalykai, o žmogaus sielos 
reikalai. Jis todėl pasirenka 
pats, kas geriau, j o tikslui tin
ka, visai nesiteiraudamas, kaip 
geriau patiktų žmogaus žingei
dumui.

Kodėl Kristus su žmonėmis 
matomu būdu pasiliko ne kitoj 
formoj, o taip kaip jis yra šv. 
Eucharistijoj? Kristus atėjo už 
žmones ne tik numirti, o pasi
likti visada su žmonėmis jiems 
prieinamu būdu. Jeigu Dievas 
būtų pasitenkinęs tik vienkar
tiniu veiksmu žmonių gimtąją 
nuodėmę atleisti, tai jis būtų 
lengvai pasirinkęs kitą būdą, o 
ne žmogišką mirtį. Tačiau jis 
gyveno žmogaus gyvenimu, mi
rė žmogaus mirtimi ir iš numi
rusių atsikėlė, kad parodžius, 
kokia yra žmogaus žemiško 
gyvenimo eiga, užbaiga ir kas 
seka toliau. Jis norėjo aną sa
vo meilės auką žmogui nuola
tos kartoti ne iš dangaus, o pa
silikęs žmonių tarpe, per tą au
ką tęsti toliau žmonių išgany
mo darbą. Jeigu Dievas nu
sprendė ateiti matomu būdu į 
žmonių tarpa, tai tas jo spren
dimas turėjo būti ne vienam 
momentui, ne vienai generaci
jai, ne vieno krašto žmonėms, 
o visų laikų ir visos žemės žmo
nėms, nes žmonės visur ir vi
sada yra tokie pat Dievo vai
kai, kaip tie prieš du tūkstan
čius metų gyvenę Palestinoje. 
Atėjęs visų žmonių išganymui 
Į žmonių tarpą Dievas rado 
tinkamu pasilikti visada ir vi
sur, kur tik bus žmogus, kad jis 
galėtų būti su jais ir juose ir 
jie jame kokiu nors žmogui jau
čiamu būdu, kad per tai visi 
galėtų būti viena su juo ir savo 
tarpe, kad per tą ryšį žmonių 
su Dievu ir žmonių vienų su ki
tais susikurtų tai, kas šiandien 
vadinama Kristaus karalystė. 
Tik Dievo, ne žmonių protas 
galėjo surasti tokį būdą pasi
likti Dievui su žmonėmis, ko
kiu yra Eucharistija. Ką mes 

galėtume tinkamesnio ir pa
prastesnio sugalvoti? Duonos 
pavidale Kristaus žmogiškas 
kūnas tampa dalimi mūsų kū
no. Išvaizda žmogaus akiai pa
prasta — duonos gabalėlis, vy
no keli lašai, žmogus nebijo tai 
į save priimti. Gi tuo tarpu pats 
turinys ir reikšmė begaliniai. 
Teisingai sakoma, kad per Eu
charistiją mes turime Dievą ne 
šalia savęs, o savyje. Dar arčiau 
viens kito būti jau yra net nega
lima. Šeimos brolių ir seserų ar
timumas yra tame, kad esame 
išauginti tos pačios motinos 
krauju. Tos pačios motinos vai
kai užtat ir vadinami kraujo 
broliais. Krikščionių priimi
nėjančių Eucaristiją artimumas 
yra toks pat, nes visi priimame 
to paties Kristaus kūną ir krau
ją- '
KRISTAUS KARALYSTES 

PAGRINDAS ■
Kristaus karalystė remiasi ne 

tuo, kuo remiasi žmonių žemiš
koji valstybė. Kristaus kara
lystę teisingiau galima palygin
ti su gera šeima. Žemiškos vals
tybės pagrinduose lig šiol mei
lė tarpe valdančių ir valdomųjų 
ir tarpe valstybės narių užima 
nesvarbią vietą — jos nedaug 
yra ir jos nejieškoma. Nuo ta
da, kai vietoje Dievo siųstų 
pranašų tautas ir valstybes pra
dėjo valdyti ar žmonių parinkti 
ar savo veržlumu valdžios pa
siekę asmens, žemiškoje valsty
bėje viskas yra paremta klus
numu ir baime žmogaus žmo
gui, o meilės jų tarpe dažnai vi
sai nėra. Šeimoje yra kitaip. 
Šeimos narius — tėvus su vai
kais ir vaikus savo tarpe riša 
pirmoje vietoje meilė. Meilė 
motinos savo vaikams ir vaikų 
meilė motinai, kuri juos visus 
pagimdė, savo krauju bei var
gu išaugino. Meilė tėvo vai
kams ir vaikų meilė tam tėvui, 
kurs už juos aukojo visą savo 
sumanumą, visas jėgas, visus 
darbus, rūpesčius, vargus — 
viską, kad savo vaikus paruo
šus gyvenimui ir padėjus gyve
nimą susikurti. Iš tos tėvų au
kos, sekančios iš meilės, ir iš 
mūsų supratimo bei atjautimo, 
kokia meile tėvai mus mylėjo, 
gema abipusė meilė: tėvų vai
kams, vaikų tėvams ir vaikų 

vieno kitam. Motina ir tėvas 
pamiršta visus pakeltus vargus 
bei skausmus, bet niekad ne
užmiršta savo vaikų. Užaugu
siems vaikams kartais net atro
do, kad tėvai perilgai ir per
daug domisi jų gyvenimu. O 
tėvai lieka pasiryžę kad ii? dar 
kelis kartus pakelti visokį var
gą, auką, kad tik jų vaikai bū
tų laimingi, kad tik nepamirštų 
savo tėvų. Jeigu vaikai gyve
nime paklysta ar juos koks ne
pasisekimas ištinka; tėvas ir 
motina sutiktų prisiimti visokią 
auką, net mirtį, kad tik savo 
vaikus išgelbėjus. Praeina me
tų eilės, nukeliaujame toli nuo 
mūsų gimtinių, negalime pa
siekti tėvų net kapo, kurs gal 
visų užmirštas, ir pasakykite, 
kas šiandien mūsų atminimuo
se yra brangiausio, jeigu ne tė
vų atminimas. Kartais žmo
gaus gyvenime pasitaiko tokių 
sunkių valandų, kad yra per- 
sunku jas pernešti vien savo 
jėgomis, pagalbos neturi iš ko 
prašyti, tada net subrendęs vy
ras, kaip mažas kūdikis, šaukia
si savo motinos ir tėvo, kurių 
jis pasiekti negali, ar kurių net 
gyvų jau nėra. Ir pasensime 
ir daug audrų nuūž per mūsų 
galvas, o tačiau nieks neišnai
kins tos meilės tėvams, per juos 
kitiems saviesiems, tėviškei ir 
viskam, kas per juos mums ta
po brangu.

(Bus daugiau)

-> Rugsėjo 4 — 11 d. d. Romo
je įvyko iš eilės X-sis tarptautinis 
istorijos mokslų kongresas. Oficia
liai jame dalyvavo atstovai iš 32 
valstybių. Pirmą kartą dalyvavo 
Vatikano ir Sovietų Sąjungos dele
gacijos. Iš viso įsirašė per 1800 da
lyvių. Po eilės energingų žygių, 
kurie buvo padaryti dar 1953 m. 
vasarą Berlyne, pavergtųjų tautų 
istorikai tremtyje galėjo dalyvauti 
kongrese tik tuo atveju, jeigu jie 
buvo įrašyti kitų valstybių sąrašuo
se. Prancūzijos sąraše buvo Dr. J. 
Deveikė - Navakienė ir prof. Z. 
Ivinskis. Italijos sąraše buvo jėz. 
P. Rabikauskas ir kun. R. Krasaus
kas.

Iš Pabaltijo tremtinių istorikų 
vienintelė buvo Z. Ivinskio paskai
ta, ir ji buvo apskritai vienintelė 
paskaita šitame kongrese iš Pabal
tijo istorijos („Jėzuitų nuopelnai 
Lietuvos katalikybės restauracijo
je”).

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)

— O žmona dažnai jus čia aplanko? — tartum 
nekreipdamas dėmesio į jo atsaką, paklausia.

— Retkarčiais užeina. Tačiau aš prašiau nesi
varginti. .. Kokia čia, iš tikrųjų, mano liga? Kad ne 
ta koja, tai visai kaip ir nieko. Per tą porą savaičių 
juk ir pasigesti negalima. O ir namuose darbo už
tenka. ..

— Nereikia drausti artimo meilės darbų, sūnau, 
nereikia nė širdies skaudinti. Namų darbai palauks, 
niekur nepabėgs. Aplankymas sustiprina judviejų 
ryšį, dvasią paguodžia ir nuramina. Ne, nereikia 
drausti...

— Jai niekas nė nedraudžia, klebone! Aš tik pra
šiau man čia pamokslų nesakyti. Juk tai jūsų, ne 
jos darbas...

Kunigas pastebi sarkazmą Vilkaičio lūpose, bet 
nė nekrusteli.

— Anksčiau, rodos, nesiskundėte jos pamokslais? 
O gal nebuvo dėlko jų sakyti?

Vilkaitis suraukęs kaktą atsisuka į kunigą. „Jis, 
matyt, taip pigiai manęs nepaliks”, pagalvoja. „Iš
mėgins visus savo ginklus. Na, bet manęs vistiek ne
paims!” ■*>

— Jei jūs braunatės į mūsų šeimos paslaptis, 
tai leiskite man paklausti: kaip jums atrodo, ar mes 
visą laiką gerai sugyvenome? Kaip jums iš šalies 
atrodė?

— Esu jūsų klebonas ir, turbūt, žinau geriau už 
kitus.

— Tai gal jūs ir už mane geriau žinote? — nu
sijuokia. — Tada nėra reikalo nė kalbėti.

— Mudviem netiktų, kaip kokiems karštagal
viams gnaibytis, sūnau. Mūsų pareiga tiktai savo 
sielose Dievo malonei dirvą parengti. Rūpintis, ko

kiu būdu Jam geriau patikus. Ir taip užtenka įvai
rių sielos ir kūno negalavimų. Aš tikiu, kad jūs se
nu papratimu ir čia meldžiatės...

Ne iš karto atsako Vilkaitis. Jis svyruoja, kokios 
taktikos griebtis: atviros tiesos ar laviravimo. „Ge
riau viską atvirai pasakysiu”, mąsto, „tada gal grei
čiau su juo pabaigsiu. Supyks, ir daugiau neateis...”

— Ne, nesimeldžiu! Po savo nelaimės neturiu ko 
Dievo prašyti.

— Ogi visų pirma sveikatos...
— Sveikata pati sugrįš. Malda be gydytojų pa

galbos nebūtų kojos sugydžiusi. Va, ir dabar: ne
simeldžiu, o jaučiuos žymiai geriau!

— Neperšokęs per tvorą, nesakyk, sūnau, opa! 
Dievas kantrus. Jis viską nukenčia, net vinių dū
rius į rankas ir kojas. Bet ir nemaršus: atsimena 
kiekvieną mūsų atsikvėpimą. Su žmona pasibarti 
galima, — kiekvienuose namuose dūmų .atsiranda. 
Tačiau Jam piktžodžiauti geram katalikui nederė
tų...

— Tai kodėl jūs visi mane erzinate su tuo savo 
Dievu? Kas jus įgaliojo Jo vardu man ramybę 
drumsti?

— Klausi, kas? Jūsų žmoną ir artimuosius — są
žinė, mane — pats Viešpats Dievas. Juk Jis apašta
lams pasakė: „Kas jus priima, mane priima...” Nu
sidėčiau savo pašaukimui, jei matyčiau, žinočiau, o 
tylėčiau ir nieko nesakyčiau.

— Tai ko jūs iš manęs norite? Juk iš kambario 
niekad' nevariau, nevarau nė šiandien.

— Noriu tik padėti, bet ne kaip žmogus, o kaip 
Dievo pasiųstas tarnas, — taip pat ramiai kaip ir 
anksčiau atsako. — Noriu padėti abiems: jums ir 
jūsų žmonai. Dievas jums davė angelą, ne žmogų. 
Visoje savo parapijoje geresnės neturiu...

— A, jūs nepažįstate jos, jei taip kalbate! Geres
nės veidmainės niekur nemačiau. Jei ji gali savo 
vyrą iškolioti, o nubėgusi jums į ranką bučiuoja ir 
angelą vaidiną, tai geresnio vardo jai nerandu. Aš 
žinau ją: kasgi kitas, jei ne ji, laksto po visą miestą 

ir mane šmeižia? Matyt, nusibodo su manimi gy
venti, o gal ir kitą susirado. Jeigu taip, tai jos ne
laikau: gali eiti, kur nori. Gyvensiu ir be jos...

Net prakaitas išpila Vilkaičio kaktą po šios pyk
čio tirados.

Kunigas ramiai atsistoja, nušluosto nosine pra
kaitą ir, taisydamas apklotą, nerodydamas jokio pyk
čio, sako:

— Neteiskime, ir nebūsime teisiami. Nejieško- 
kime savo artimo akyse krislo, patys rastą nešioda
mi. Aš pakartoju: turi angelą, ne žmogų. Argi kita 
turėtų kantrybės ir valdytųsi, žinodama, kad jos 
vyras kitas moteris priiminėja, o savai pataria na
mie sėdėti?

— Tai ji jums ir ponią Rimkuvienę skundė? Ne
valeiva ta...

— Aš pats ją savo akimis mačiau, sūnau. Ligo
ninės tarnautojai ir dažnai mato. Gal jūsų žmona 
to visai nežino... Gal dėlto jai ir ramiau.

Vilkaitis žiojasi kažinką sakyti, bet lieka tylėda
mas. Kunigo ramumas pradeda jį nervuott

— Jūsų žmona praėjusį penktadienį, kaip ir pa
prastai, priėjo išpažinties, — (Vilkaitis užsimerkia 
ir sukanda dantis) — gal ir jūs norite nusiplauti at
gaila? Galėčiau patarnauti.

— Ačiū, nenoriu! Ligoninėje gulėdamas neturiu 
progų nusidėti.

— Tai tik dėkokite Dievui, sūnau, ir pasirenkite 
Šv. Komuniją priimti, — sako, žiūrėdamas į jo už
merktas akis.

— Kad dar nesirengiu mirti!
— Šv. Komunija skiriama gyviems, o Via tikas 

ligoniams.
— Man vistiek pat, — nenoriu!
Kunigas nutyla. Jis susikaupia, valandėlę nulei

džia galvą ir mintyse šaukiasi Dievo pagalbos. Da
bar jam aišku, kad su Vilkaičiu blogai. Iš ilgos pa
tirties žino, jog tokioje dvasios būsenoje paprastai 
atsiduria tie, kurie pradeda traukyti moterystės 
ryšius. (Bus daugiau).
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„BROLIŠKOSIOS RUSŲ TAUTOS PARAMA...“
LIETUVA SU RUSIJA GRUMIASI 

600 METŲ.
Ne pirmą kartą rusą valdžia bei 

ją mokslas kraipo ir klastoja Lie
tuvos praeiti. Anais ilgo pavergi
mo metais carine Rusija stengėsi 
Įrodyti, kad senoji Lietuvos valsty
be buvusi rusiška.

Bolševikiniai rusai šiuo atžvil
giu yra dar akiplėšiškesni, imasi 
dar didesnių iškraipymą. Jie viso
mis progomis skelbiasi lietuviu 
tautos globėjais ir amžinai kalba 
apie tariamus rusą tautos nuopel
nus, paslaugas ir paramą Lietuvai 
bei lietuviu tautai istorijos būvy
je. Kokią „globą” ir kokį „gėrį” 
atnešė lietuviui nūdienis okupantas 
rusas, kiekvienas lietuvis gerai ži
no ir nuolat keikia savo dalią ru
siškoje vergijoje. Bet užuitam ir 
paniekintam lietuviui kalbama ne 
tik apie nūdienę „didžiosios rusą 
tautos” globą bei paramą. Jam 
nuolat kalama, kad ir senaisiais 
istoriniais laikais rusą tauta buvu
si lietuviu tautos bičiule, ją visa
da rėmusi ir globojusi. Kitaip 
šiandieną neleidžiama niekam ir 
prasitarti. Taip kalama j galvas 
jaunimui mokyklose, taip reikalau
jama dėstyti universitete. Profeso
rius, išdrįsęs kitaip pasisakyti, iš
vejamas. Juk kaip tik dėl posakio, 
jog Lietuvai Maskva niekad nėra 
buvusi draugiška, anais metais bu
vo pašalintas iš universiteto prof. 
A. Janulaitis.

Visa Maskvos kungaikštijos ir iš 
viso Rusijos istorija vaizduojama 
šviesiausiomis spalvomis. Rusų is
torijos veikėjai, carai ir kunigaikš
čiai keliami Į padanges. Tuo tarpu 
pvz. Lietuvos kunigaikščiai bei di
dikai vaizduojami tik liaudies engė
jais. Lietuviams neleidžiama jų 
gerbti ar ją darbus geni žodžiu 
paminėti. Visos šviesiausios isto
rinės Lietuvos asmenybės skelbia, 
mos liaudies prispaudėjais ir išnau
dotojais, nors Lietuvos istorijoje 
niekad nėra buvę tokios tironijos, 
niekad nėra buvę tokios liaudies 
priespaudos, kaip yra buvę Maskvo
je bei visoje Rusijoje. Rusai skel
bia apie tariamą rusu liaudies pa
ramą lietuvių tautai dar tais lai
kais, kai rusą liaudis buvo žiaurio
je baudžiavos priespaudoje, o kraš
to vardu veikė cąrai bei ją bajorai, 
taigi, prispaudėju veiksmus vadina 
rusu tautos, rusą liaudies veiks
mais.

Iš tikrąją Maskva nuo pat 14-jo 
amžiaus, kai ji pradėjo kilti, buvo 
amžinas Lietuvos priešas, užėmęs 
kryžiuočių vietą. Jei su kryžiuo
čiais Lietuva grūmėsi dėl laisvės il
gą laiką, tai su Maskva, kuri vė
liau pasivadino Rusija, ji grumiasi 
jau 600 metą. Buvo patekusi jos 
vergijon, buvo išsivadavusi, o da
bar vėl tą jungą velka.

RUSIJOS VAIDMUO LIETU VOS 
APIPLĖŠIME

Iš tikrąją jau nuo pat 14-jo a. 
Lietuva iš rusą puses neturėjo ra

mybės. Kai 13-14 a. Lietuva surin
ko savo globon didelę dali buvu
sios Kijevo valstybės žemių, išva
duodama jas iš totorių jungo, 
Maskvos didžioji kunigaikštija iš
kilo kaip didžiausia varžove, ir 
jau Algirdui net du kartus teko 
žygiuoti iki pat Maskvos vartą. Vi
są 15-jį amžių Maskva Lietuvą vie
šai užkabinti vengė,’ bet tuo metu 
pajungė savo valdžion visas Lietu
vai nepriklausančias sritis. Sustip
rėjusi, jau nuo pat 16-jo amžiaus 
pirmųjų metų pradėjo Lietuvos 
puolimą, norėdama pajungti savo 
valdžion ne tik visas rusų žemes, 
bet ir Gudiją bei Ukrainą, kurios 
tuo metu buvo Lietuvos valstybės 
ribose ir gyveno toki laisvą gyve
nimą, kad šiandien Ukrainos isto
rikai anuos laikus laiko šviesiausiu 
savo istorijos periodu, o kai kurie 
gudai net visą valstybę laiko ją 
buvus, — taip laisvai tada gyveno 
Lietuvos valstybėje Gudai. Karas 
Lietuvos su Maskva truko net 82 
metus (1500 — 1582), kol šis 
pirmasis Maskvos puolimas buvo 
atmuštas.

Netrukus po to, pergyvenusi vi-, 
daus sukrėtimu laikotarpi, Maskva 
naują puolimą prieš Lietuvą pra
dėjo 1654 m„ sekančiais metais 
okupuodama ją visą, išskyrus že
maičius. šešetą metą pabuvusi 
Maskvos okupacijoje, Lietuva tada 
patyrė skaudžiausią dieną. Lietu
vos sostinė Vilnius tokių baisią 
plėšimą niekad nebuvo patyręs nei 
vėliau nepatyrė, kaip tada. Buvo 
išplėštas ir sudegintas, kad net 
pats caras neberado, kur galėtų 
sustoti. Visas kraštas buvo taip 
pat apiplėštas, sodybos sudegintos, 
gyventojai išliko tik išsislapstę 
miškuose, o daugelis tūkstančių 
buvo pabėgę i Vakarus ir grįžo tik 
priešą iš krašto išvarius.

žinoma, jei dabartinė Lietuvos 
okupacija vadinama lietuvių tau- ■ 
tos išlaisvinimu, o krašto apiplėšt- j 
mas ir gyventojų terorizavimas — J 
jų globojimu, tai 17-jo a. plėšimą | 
bei krašto sunaikinimą Sovietai va
dina lietuvią tautai draugiškais 
veiksmais. Kur nebus draugiški, 
kad Kremliuje ir šiandien galima 
rasti puošmeną, tada išplėštą iš 
Vilniaus didikų rūmų ir išvežtą į 
Maskvą.

Jei 16-ju ir 17-ju a. Maskva Į 
Lietuvą ėjo su kardu iv ugnimi, tai 
Petro Didžiojo laiku su klasta už
gulė Lietuvą kaip didžiausias slo
gutis. Petrą Didįjį bolševikiniai ru
sai skelbia buvus didžiausią nuo
pelną valdovą. Maskvos didižąją 
kunigaikštiją jis pavadino Rusijos 1 
imperija ir prasimušė iki Baltijos ¡ 
jūros, okupuodamas ir Estiją bei , 
didelę dalį Latvijos. Lietuvos jam ’ 
nepasisekė pavergti, bet jis prade- i 
jo kištis į Lietuvos vidaus veika- j 
lūs. Toji politika vėliau privedė ! 
prie Lietuvos pavergimo. Nuolati- j 
nis Lietuvos ramybės drumstimas, i 
caro kariuomenės įsibrovimai į 
Lietuvą, lietuviu valstiečių gaudy- 

mas ir gabenimas į caro, jo gene
rolų ir bajorų dvarus žianriausion 
bandžiavon dabar bolševikinių ru
są ir jų pakalikų vadinamas lietu
vių tautos ir lietuviškosios liaudies 
globojimu. Cariniai rusai nebuvo 
tokie ciniški ir bent tylėjo, nesi
gyrė globa, kaip kad daro bolševikai.
PRIEŠ 160 METŲ RUSIJA PA

VERGĖ LIEUVĄ
Lietuvos ir Lenkijos valstybių 

18-jo amžiaus unija privedė prie 
valstybinės anarchijos. Rusijos ca
rai stengėsi tą padėtį išnaudoti ir 
stropiai žiurėjo, kad nebūtų pada
ryta jokių reformų, kad valstybė 
nesutvirtėtų. Taip pat stengėsi 
paremti i sostą tokius kandidatus, 
kurie būtų Rusijai draugiški ir -be 
jos nedrįstą nė pajudėti. Taip tik 
caro Petro Didžiojo dėka išsilaikė 
soste nutrūktgalvis Augustas I! 
Saksas, tik carienės Onos kariuo
menės ir patrankų priedangoje įko
pė į sostą jo sūnus nevykėlis Au
gustas III, Kotryna II įsodino į 
sostą savo buvusį meilužį Stanislo
vą Augustą Poniatovskį.

Nuo Petro Didžiojo laikų Rasi-

jos carai ardo visą Lietuvos ir Len
kijos valstybių gyvenimą, kariais 
veikdami papirkimais, o kartais ir 
prievartaudami karinėmis pajėgo
mis. Tiesa, ir tada į Lietuvą ar 
Lenkiją atsiusta caro kariuomene 
buvo vadinama draugiška, kaip ir 
šiandien. Lygiai kaip dabartiąiam 
Lietuvos pavergimui buvo reikalin
gas Stalino susitarimas su Hitle
riu ir Molotovo - Ribbentropo pak
tas, taip 18-jame amžiuje Rusijos 
carai tarėsi su Prūsija. Buvo daro
mos pakartotinos sutartys, kurio
mis Prūsija pasižadėdavo nekliudy
ti, bet dar padėti Rusijai prižiūrė
ti, kad Lietuva su Lenkija neatsi- 
gautų, nesusitvarkytu, nesiistiprėtą. 
Mat, tuo jos abi buvo suinteresuotos.

Rusija pirmą kartą įsikišo į Lie
tuvos Lenkijos vidaus reikalus 
1717 m. per vadinamą „nebylųjį 
seimą” tariaanai tarpininkaudama 
tarp karaliaus ir sukilusių pilięeių. 
Tada buvo seimo nustatyta, jog 
Lietuva kariuomenės negali turėti 
daugiau kaip 6.000, o Lenkija — 
daugiau kaip 18.000 vyrų. Vėliau 
carai pradėjo aiškinti, jog be ją su
tikimo šis nuostatas negalįs būti 
pakeistas. Mat, jį priimant seime 
buvo ir caro atstovas, Dolgorukis. 
1768 m. jie dar toliau žengė. Pa
sinaudodami Rodamo konferencijos 
maišatimi, jie privertė seimą pa
skelbti Rusiją Lietuvos Lenkijos 
bajorinių laisvių globėja bei nelie
čiamumo garantuotoji*. šitas vadi
namosios „garantijos” aktas, pa
kartotas dar du kartus vėliau, davė 
pagrindo Rusijai visur kištis, o kai 
Lietuva su Lenkija panoro ta globa

„AITVARU"
Prieš septynis metus į svetingą 

Argentiną atvyko nauja lietuvių 
išeivių banga, ji rado puikią dirvą 
ir tuoj ėmė berti meno sėklą. Ne
užilgo buvo matyti ir vaisiai. Gre
ta, jau ilgą laiką su sėkme veikian
čiu šv. Cecilijos choru, pasižymėjo 
taip pat ir mūsų Tautinis Lietuvių 
Ansamblis, kurio tautiniu šokiu 
grupė dar ir dabar žavi lietuvio ir 
vietinio gyventojo akį. Choras, ta
čiau, susidarius tam tikroms aplin
kybėms, turėjo išii'ti. Visi supran
tame, kaip lietuvis myli savo dai
ną; apie tai nereikia ilgiau aiš
kinti. Liūdėjom netekę šio tautinio 
meno vieneto, bet neilgai. Prieš, 
maždaug, tris metus, stojo drąsiai 
scenon Vytauto Cibavičiaus vado
vaujamas oktetas. Jis, kurio vie
nintelis tikslas buvo išlaikyti lietu
višką dainą mūsų kolonijoje, nepa
sidavė nei laikui, kuris yra didžiau
sias artisto mėgėjo priešas, nei | 
balsą trūkumui. Mokėjo sumaniai 1 
pal inkti geriausias pajėgas ir su- ; 
daryti aštuonių vyru vienetą. Nu- I

Lietuvių Vyrų Kvar
tetas „Aitvarai” duos 
puikų koncertą Lie
tuvių Salėje spalių 29 
d. 21 vai. Matyti 
kvarteto dalyviai; V. 
Cibavičius, A. ir V. 
Rastauskai, A. Slan
čiauskas ir kvarteto 
pianistė E. čikštaitė. 
Meno festivalyje pasi
rodys ir Colon teatro 
šokėjos Betty Iris 

Buronzo mokinės.

DIPLOMATINIAI SANTYKIAI 
LR AUTOMOBILIAI

Vienas Škotijos darbininkų uni
jos vadas sugrįžo iš raudonosios 
Kinijos labai pasipiktinęs. Girdi, 
visame Pekine važinėja tik ameri
kiečiai ir amerikoniški automobi
liai, bet jokio angliško automobilio. 
Tai kas gi turi su Kinija diploma
tinius santykius: ar mes, ar ame
rikonai?

Už GAR.y BE NAUDOS
Prancūzų geležinkelio adminis

tracija patraukė teisman ūkininką 
dėl jo karvės, kuri užsigeidė pasi
vaikštinėti tarp bėgių. Dėl jos trau
kinys turėjo sustoti ir karvę nugin
ti. ūkininkas buvo priteistas sumo
kėti 560 franką dėl 3 min. trauki
nio suvėlavimo ir atlyginti nuosto
lius 200 frankų už iššnypštą garve
žio garą be jokios naudos.

PAS BURTININKE‘ I
—■ Tamstos vyras darosi neišti

kimas. Tamsta jį stebėk, sekiok iš j 
paskos, sek kiekvieną jo ;žingisni į 
— aiškina čigonė.

— Bet aš gi negaliu. Mano vy
ras laiškanešys...

NUO JO NESLĖPS
— Bet, brangusi, vedusi aš pra

rasiu savo darbą.
— Nebūtinai. Juk mes galime 

savo vedybas palikti paslapty.
—O jei mes susilauksime kū

dikio?
— Na, jam tai pasakysim, žino

ma.

P A J I E S KO J I M A I
ARTIMŲJŲ LIETUVOJE PAJIEš.

KOMI:

Janina Valdžiuvienė, merg. pa
vardė St'arkutytė, gint. ca. 1925 m. 
Geminaičiuose, prieš bėgimą gyve
nusi Petreliuose, Šilutės apskr., su 
penkiais vaikais: Juozu, Helmutu, 
Povilu, Hilde ir penktojo vardas ne
žinomas.

Starkutytė Stasė, gim. ca. 1932 
m., prieš bėgimą gyvenusi Petre
liuose, Šilutės apskr., po kapitulia
cijos kuri laiką buvusi Hanau sto
vykloje.

Pajieškomi artimieji žuvusią ka
riu :

Jono Vaičiukausko, gini. 11. 7. 
1920 ar 11. 7. 1925 m. Salantuose, 
žuvusio 16. 3. 45 m. Rytprūsiuose.

Johann Butzkato, gim. 16. 9. 
1917 m. Kirkiliškiuose.

Pajieškoma Frieda Seikienė - 
Krauzaitė (gal Kraneaitė), Valde
maro Seikaus žmona, gini. 1907 m., 
jos sūnus Edmundas, gim. 1930 m.

Pajieškomieji arba žinantieji ją 
adresus, prašomi susisiekti su PLH 
Vokietijos Krašto Valdyba, adresu: 
Litauisches Zentralkomitee, (17a) 
Weinheim/Bergstr., Postfaoh, 233.

šupčinsko iš Punsko pajieško gi
minės (gyvena apie Bs. As.). At
siliepti „L.” administracijon.

KONCERTUI ARTĖJANT
galėjus anksčiau minėtus sunku
mus. šis vienetas pradėjo žavėti 
publiką nuo pat pirmo pasirody
mo. Įvairiose progose šie jaunieji 
dainininkai rodėsi visose mūsą 
scenose be išimties. Niekad neat
sisakė esant pakviestiems Įvairių 
organizacijų (neatsižvelgiant į ją 
pažiūras) dalyvauti ją programose. 
Ją vienintelis tikslas buvo išlai
kyti lietuvišką dainą šioj svetimoj 
padangėj, idant išgarsėtų mūsų ža
vios melodijos, kurios ir nepriklau
somybės laikais skambėjo tiek an
tojaos, tiek kareivio kiekvieno lie
tuvio lūpose.

Po kiek laiko aštuoniuke teko 
sumažinti ir paversti ketveriuke. 
Dėka sumanaus dirigento, kvarte
tas buvo sustiprintas ir tuo pačiu 
su dar didesniu entuziazmu pulta 
į smarkesni lavinimosi darbą, šian
dien šitas „AITVARŲ” vienetas, 
kaip tikras aitvaras skraido po 
mūsų tarpą ir žavi mus savo tauti
ne daina.

šį kartą turėsime progos pama
tyti ir išgirsti Vyt. Cibavičiu, A. ir 
V. Rastauskus, p. A. Slančiauską, 
sudarančius keturis skirtingus bal
sus, bet vieną darnią gaidą, jų pa
čių koncerte. Negali būti obejonės, 
jog šis koncertas galutinai įrodys 
mūsą kolonijai, kokios vertės yra 
šių vyrą didelio pasiryžimo vai
sius. Turėsime progos išgirsti kla
sinių, populiarią bei tautiniu dai
nų repertuarų. V. Cibavičius (ku
ris pats diriguoja ir dainuoja) tu
rėjo labai puikią idėją — leisti 
pasirodyti dviems kvarteto solis
tams. atskirai šiame koncerte, nes 
A. Slančiauskas ir A. Rastauskas 
jau anksčiau yra pasižymėję kaipo 
solistai ir savo pasirodymu priduos 
tikriausiai malonaus tono šiam 
„AITVARŲ” festivalini! Pažymė
tina, kad kvartete, dalyvauja ir 
vietinis lietuviškas jaunimas; A. 
Slančiauskas, bosas, gimęs Argenti
noje, pianiste E. č’ikštaitė, taip pat 
A rgent i nos lietuva itė.

Tokios rūšies koncertas mūsų 
kolonijoje nėra dažnas atsitikimas, 
užtat kiekvienas susipratęs tautie
tis turėtų remti lietuvišką dainą 
savo atsilankymu į šią didelę šven
tę. Tenka palinkėti gero pasiseki
mo jauniems artistams ateinančiam.
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8 1930 - 25 METAI - 1955 g
g į. 8
o Arg. Lietuviu ,,ŠVENTOS CECILIJOS" Choras g 

g Š. m. lapkričio mėn. 12 d. (šeštadienį), 20,30 vai. Lietuvių g 
g Salėje Brasil 835, Avellaneda, minės g

§ 2 5 M E T U SUKAKTUVES. §
O " O I8 DIDINGA PROGRAMA: g
O 1) Atidarymo žodis, o
g 2) Visų Argentinos lietuvių organizacijų sveiki- g
g nimai, g
g 3) Įspūdingas choro nariams atsiminimų įteikimas, g
g 4) „Šv. Cecilijos” choro, DAINŲ KONCERTAS, 8
g vadovaujant nenuilstamam vedėjui kompozito- g
g riui Vaclovui Rymavičiui; g
g a) Solistų dainos, g
g b) Vyrų choras, g
o c) Mergaičių choras, 8
8 d) Mišrus chorás. 8
O 5) ŠOKIAI grojant žymiam orkestrui. g
§ IL 8
o Spalių mėn. 23 d. (sekmadienį) 10,30 vai. Iškilmingos g 
Q Mišios Aušros Vartų Parapijos bažnyčioje giedant Jubi- g 
O liatui, „Šv. Cecilijos” chorui. g
O Kviečiame visus lietuvius dalyvauti šiose nepaprasto- o 
g se iškilmėse ir tuo pareikšti pagarbą nenuilstamiems lietu- o 
g vių dainų skleidėjams Argentinoje. 8
8 „ŠV. CECILIJOS” CHORO VALDYBA g
CCGCCCCOCOCOCCCOCGOCOCCCCOCCCCCCCCCOCCCCCCCCCOCCCOCCC

Tajapasirodyme.

nusikratyti, susitarusios Rusija, 
Prūsija ir Austrija jas abi visai iš
draskė. Ta buvo padaryta trimis 
atvejais’: 1772. 1793 ir 1795 m.
Nuo pastarojo, t. y. nuo galutinio 
senosios Lietuvos nepriklausomy
bės žuvimo, šiemet sueina 160 
metų. Nors tai neįprastas jubilie
jams švęsti metų skaičius, tačiau 
Sniečkus jau pernai nesigėdijo kal
bėti apie reikalą tą , girdi, didelio 
įvykio sukaktį plačiai paminėti. 
Dabar, girdėti, leidžiama tą Lietu
vos pavergimą garbinančių knygu
čių ir kt. Prieš Maskvą drebą Lie
tuvos komunistai vis kalba apie tą, 
pasak ją, laimę, nors rusą karei
vis ir tada atbrido į Lietuvą l>er 
lietuviškojo kraujo klanus, naikin
damas kraštą, o lietuviui valstiečiui 
atnešdamas tik pasunkėjusią bau
džiavą. (Dr. A. Stanys).

į *-:- Š. m. spalių mėn. (octubre) 15 d. 20 vai. *

SUSIVIENIJIMO DRAUGIJOS SODELYJE *
į Av. San Martin 3175/83 Lanus Oeste yra ruošiamas
i SPECIALUS TEATRAS LAUKE, t
? *■•k kur bus suvaidinta: J
J 1. KIRPĖJAS IŠ VENECIJOS. *
* 2. FAKIRAS — ALI-KULI-BEY DEMONSTRUOS Í
t RYTIETIŠKUS STEBUKLUS. *

Po programos bendras pasilinksminimas. Seniems grosj 
+ muzikantai iš Alytaus, — jaunimui — moderniškas Jazz į 
j; plokštelėmis. £
* S. L. A. Antrasis Skyrius f

6
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8 DR. J. BASANAVIČIAUS VARDO ARGENTINOS
c LIETUVIŲ CENTRAS,
g minėdamas XXIX gyvavimo sukaktį, ruošia savo patalpose 
8 spalių 15 d. 21 vai.

VAISES SU ŠOKIAIS
Draugijos valdyba maloniai kviečia visus dalyvauti.

HURLINGHAM
PADĖKA

A. L. B. Hurlingham Apylinkės 
Valdyba, š. m. rugsėjo mėn. 11 d. 
suruošusi 8-tos Rugsėjo minėjimų, 
reiškia padėką asmenims, bent kuo 
prisidėjusiems prie šios šventės su
ruošimo ir jos sėkmingo įvykdymo.

Nuoširdi padėka Avellanedos Ap. 
pirmininkui kun. dr. A. Kleivai, su- 
ruošusiam jaunimo ekskursijų, at
laikiusiam iškilmingas šv. Mišias, 
pasakiusiam jausmingų pamokslų 
ir vaišių metu nuoširdžių kalbų; 
birutiečių tautinių šokių vedėjai 
poniai A. Černiauskienei ir jauno
sioms birutietėms už taip gražius 
tautinius šokius. R. Runimui už 
akordeono muzikų. Kvarteto „Ait
varai” vedėjui p. V. Cibavičiui ir 
kvarteto dalyviams p. p. A. Ras- 
tauskui, V. Rastauskui ir A. Slan- 
čiauskui. už gražias lietuviškas dai
nas; poniai M. Zavickienei už 
jausmingų padainavimų dviejų tau
tinių dainelių ir panelei mok. L. 
švenčionytei už meniškų akompa- 
navimų pianu; panelei E. čikštai- 
tei už vargonų muzikų šv. Mišitj 
metu; Albertui Dominui už gra
žų padainavimų ir piano muzikų; 
Hurlingham šeštadieninės mokyk
los vedėjai E. Diminskienei už 
vaikučių programos paruošimų ir 
vaikučiams — V. Mikalčiūtei, K. 
Marcinkevičiūtei, T. Juškevičiūtei, 
N. Diminskytei ir A. Lebedai už 
programos pravedimų; mažajam 
Pupeliui už eilėraštį ispanų kalba; 
p. Mikalčiui už turiningų paskaitų; 
p. Padvalskiui už pasakytų jausmin
gą kalbų vaišių metu; ponioms Jur
gelevičienei, Juškevičienei, Lebe- 
dienei, Kiesylienei, Bubnovienei ir 
Diminskienei už didelius pastangas 
suruošiant užkandžius, patarnavi
mą valgio metu ir bufete. 
Nakuėiui už parūpinimų 
leidimo; p. J. Vaitkevičiui 
nuilstamų darbų tvarkant

visoms bei visiems bent kuo prisi- 
dėjusiems prie šventės paruošimo 
ir jos pasisekimo; tuo pačiu mie
loms viešnioms ir mieliems sve
čiams, kurie nepabūgo nei lietaus, 
nei šalto oro ir savo skaitlingu ir 
nuoširdžiu dalyvavimu prisidėjo 
prie 8-tosios Rugsėjo minėjimo pa
sisekimo.

ROSARIO
. KAZIMIERO BAŽNYČIA KON

SEKRUOTA
Spalių 8 d. šeštadienį, įvyko lie

tuvių šv. Kazimiero bažnyčios kon
sekracija. Visas gražias apeigas ir 
Mišias laikė Rosario Vyskupijos 
pagelbininkas Mons. Silvinas Mar
tinez. Jis taip pat konsekravo ir 
visus tris altorius. Apeigos buvo 
labai ilgos; prasidėjo 8 valandų 
ryto ir baigėsi jau po dvyliktos va
landos. Asistavo Tėvai Marijonai, 
vadovaujant kleb. Pr. Braziui. Ro
sario mieste reta bažnyčia yra 
konsekruota, tad mums lietuviams 
yra didelė garbė, kad turime kon
sekruotų savo šventovę.

AMERIKOS LIETUVIS” ROSA
RIO MIESTE

Ap. Valdyba žydų vaidintojų grupe iš Bs. Ai-

Edgardo Leono ir Linos Beatričės Sirtaliečių krikštynų vaišės. Prie 
stalo sėdi kūmai: Algimantas Ras tauskas ir Oiga čižiūtė — Edgardo 

kūmai ir Linas Smalietis ir Elena Kalvelytė —- Linos kūmai.

BERISSO
Elda Pavilonytė ir Osvaldas Fa

biano apsivedė šio mėnesio 7 d. 
Povestuvinei kelionei išvyko į Kor
dobos kalnus. Elda Pavilonytė yra 
„Mindaugo” dr-jos uoli narė ir dai
nuoja chore.

res šiomis dienomis Rose Marie sa
lėje suvaidino žydų kalba Izido
riaus Lesch veikalų „Amerikos 
Lietuvis”. Vietiniai žydai pripildė 
didelę Rose Marie salę, kur anais 
metais iš Bs. Aires koncertavo Lie
tuvių Ansamblis „Daina”.

MONTEVIDEO
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per
LUNA" TEATRE (Corrientes ir Esmeralda) 
visą spalių mėn. nuo antradienio iki penktadienio 19 

vai. ir pirmadieniais 22 vai.

TEATRO JOVEN DE CAMARA
3 veiksmų komediją: 
OTROS”.

8 vaidins Mykolo Martin
o „VIVIR EN
8 Veikalą išpildys „Radio del Estado” aktoriai ir „Conser- p 
g vatorio Nacional de Música y Arte” mokiniai, vadovaujant 8 
g Enrichui Rymavičiui. p
cococoooooccoocoooooooooooooooooooccoooooooooooooooo

duodamų mano pareiškimų:
Šiandien patyriau, kad mano 

parašas figūruoja lietuvių komunis
tų peticijoj, kuri buvo įteikta 1947 
m.

Kadangi esu priešingas šiai 
ideologijai, o taip pat po tuja pe
ticija nesu pasirašęs, tad šiuo reiš
kiu savo viešų protestų už mano 
pavardės falsifikacijų ir kartu juos 
smerkiu už tokį apgaulingų veiks
mų.

Su augšta pagarba
(pas.) Justinas Vrubliauskas

JAUNOJO GALIŪNO KELIU — P.
Gavėnas

ORA PRO NOBIS — J. Gliaudą
TĖVAS PIJUS — V. Rimšelis 

(mūsų laikų stigmatizuotas)
MARIJA MUMS KALBA — J. 

mickis
DON KAMILIAUS MAŽASIS 

SAULIS — Guareschi,
DŽIAUKIS GYVENIMU — O. 

Marden
PAVASARIS PRIE VARDUVOS — 

Paulius Jurkus
LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS — M. 

Biržiška
LIKIMO ŽAISMAS — H. Lukaševi

čius
KAIP JIS JĄ NUŽUDĖ — J. GaBius 
DŽIAUKIS GYVENIMU — O. S.

Marden,

Kuz-

PA-

S,

SANTA FE
* činskių duktė su žentu, Vanda 

ir Humberto Carpinetti susilaukė 
gražios dukters, kuriai duotas Mir
ta -Nelida vardas.

* Juozas činskas, išdirbęs 30 m. 
alaus fabrike „Santa Fe”, išėjo į 
pensijų.

* Bronius Malinskas iš Santa Fe 
žuvo revoliucijos metu rugsėjo 19 
d. 19 metų jaunuolis dirbo Kor
dobos aviacijos fabrike. Parvežtas 
iš Kordobos į Santa Fe pas savo 
tėvus buvo sutiktas su gėlių vaini
kais. Nuliūdime liko tėvai Kašte 
ir Juozas Malinskai, brolis Vytau
tas ir tėvo brolis Juozas Malinskas.

ir daug kitų labai įdomių ir vertin
gų knygų.

Leidiniai gaunami „LAIKO” Adm.

Mielas skaitytojau, ar jau užsimo
kėjai „LAIKO” prenumeratą?

PARSIDUODA GEROMIS 
SĄLYGOMIS:

QUILMES

ĮSIGYKITE SAVO NAMŲ BIBLIO
TEKAI SEKANČIAS TURININGAS 

IR ĮDOMIAS KNYGAS:
BENAMIAI — Dr. J. Mikelionis, 
KOMUNIZMO PAGRINDAI — J.

Venckus,

mieste, gražiame rajone prie Av. 
Vicente Lopez, moderni 2-jų 
augštų chalet, 163 kv. m. sta
tybos ploto, susidedanti iš pa
togių gyvenamųjų ir miegamųjų 
kambarių, 
terasos ir 
apšildymo 
Įrengimais.

garažo, skalbyklos, 
su gazo, centralinio 
ir karšto vandens

P. .T. 
šventei 
už ne
šalę ir

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS
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* Viktoria Guntulytė ir ’Americo 
Ząmponi apsivedę povestuvjnę ke
lionę padarė į Mendozų. Grįžę apsi
gyveno jaunojo tėvu namuose, 
Ensenada.

J. M. D. Gerb. Kun. Kleivai 
„Laiko” Redaktoriui, c. Mendoza 
2280, Avellaneda.

Didžiai Gerb. Kunige Redaktoriau, 
Neatsisakykite patalpinti žemiau

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS

„LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nė ns pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo** 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

CORDOBA
Villa del Dique mieste, kalnu 
vasarvietėje prie ežero Calamu- 
chita, lietuvių kolonijoje, gra
žus 1.000 kv. m. ploto žemės 
sklypas.

SANTA TERESITA
pajūrio vasarvietėje prie j Atlan
to vandenyno 600 kv. m.’ žemės 
sklypas.

Parduodam medvilnė, vilnos,¡ 
įvairios drobės, valizoms už-i 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-, 
kiškos lovos. Taisomos minkš-1 

tos kėdės. i
Q Kainos prieinamos Q
Q Sav. Antanas šalčiūnas Q
8 Juan B. Alberdi 925-31. 8
g T. E. 60-2784. g
CX3000000CXDOCX3CXDCX300000CXXX

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44)

.♦4* 4* F'-14*4* 4'4* 4* 4* 4''I* .J. 4..J. 4* 4*-f*.1*4* 4'4’4* 4'4*

¿E L E K T R I C I S T A St* X
¿ ♦ PRECYZINĖ ELEKTROS 5X TECHNIKA Ž

REMONTUOJAMA:
*

ŠALDYTUVAI . HELADE-* T* -y 
4» f

ROS,
* RAŠOMOSIOS,
* SKAIČIUOJAMOSIOS Mí

ŽINOS ir
* VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

4-

B. AŠAKA
¿Dirbtuvė-taller:
¿MEXICO 766
X T. E. 38 - 2950

* 
f 
4-
T 
f 
t

Butas:
MEXICO 9504-

Imprenta de "LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

JUANA DAILYDE, vedeja
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 
namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

MKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Jonus Jan a S E S
1811-17COCHABAMBA

Villa Scasso
T. E. 652 Tablada 0110

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „REPORTE R“,
c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai

ALBERTO E TIMINSKAS
COCHERIA ,M I T R E”

— veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718

Pasirūpina laidotuvėmis

T. E. 22-2045 Piñeyro

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora ONA BALNAITYTĖ

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

'{’•J* *í* *$(* •J*’J* *{* rS?f}* *i* *4’ *4* *1* *4* •J”!? *4* »J-> «-J*» rj» rįt «J»
BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA 
VALGYKLA _ RESTORANAS4

Sav. Br. Baltušis ir Alf.
žumbakis

Teirautis:

Calle Catamarca 126 esq. Av. 
V. Lopez, Quilines.
Antrad., Ketvirt., šeštadieniais 

po pietų.

*4* tí* *4* *4* *4* *4* *4* *4* *4”4* *4*'4* *4* *4* *4”f* *4* *4'*4”4”4'*4'*4* *4* * 
i LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- t 
Í *

«• 
4- 
4- 
f
4-

t c. Nueva York 4708, Berisso. «•

* OPTIKÁS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba 
šokių 
tus. 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

OOOOOOCY^mOOOOOOOOCOOOOOOC

naujus ir taiso vi- 
rūšiij radio apara- 
Duoda išsimokėji-

Modemiškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligoninės)
Quilines, F.C.N.G.R.

* TOKIAS BRANGENYBES 
į taisau ir parduodu naujus.
*•f*t
fi* "J“?“!*‘J’‘J* *1*‘f“!“!“!“!* *1*

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

NIKODEMAS LEIPUS
Cangallo 192, Temperley, 

T. E. 243-4702

4* 
4- 
4- 
4-
4- 
4-

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse), 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19. —

* CONDOR HOTEL, Villa Rn- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi. 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.
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ONA IR ANTANAS ZUPKAI
150-TOJO „LAIKO" NUMERIO GARBĖS LEIDĖJAI

Šio numerio Garbės Leidėjai 
yra Antanas ir Ona Zupkai, gy
venantieji Urugvajuje.

ANTANAS ZUPKUS gimė 
1920 m. lapkričio 19 d. Rymai- 
čių kaime, Ramygalos parapi
joje, Panevėžio apskr. Baigęs 
pradžios mokyklą ir pasimokęs 
kurį, laiką Ramygalos gimnazi
joje, kaip veiklus pavasarinin
kas, 1927 m. atvyko į Urugvajų. 
Urugvajuje kurį laiką dirbo 
viename metalurgijos fabrike. 
Prieš du metus su kitu bendra
darbiu atidarė geležies apdir
bimo įmonę. — mecánica de pre
cision, kurioje gamina įvairius 
namams reikalingus reikmenis. 
Įmonė gražiai progresuoja ir 
reikia tikėtis, kad Antanas iš
kils į pirmaeilius pramoninin
kus.

ONA GODYTĖ ZUPKIENĖ 
yra kilusi iš Labanoras mieste-

* Pijus ir Uršule Sakalauskai 
prie savo gyvenamo namo prista
tė antrą augštą. Ten jrengs vasaros 
sezonui gražu butą. šiemet Pijui 
Sakalauskui suėjo 50 metų.

* Gen. Teodoras Daukantas vėl 
grįžo į Bs. Aires. Argentinos val
džios pasikeitimą praleido Rumi- 
pal, Kordobos kalnuose.

* Kazimieras ir Marija Stankū
nai, jaunimo stovyklos fundatoriai 
Kordobos kalnuose, spalių 6 d. at
vyko į Bs. Aires. Marija Stankū
nienė sekančią dieną buvo pagul
dyta Rawson poliklinikoje ir buvo 
jai padaryta tulžies operacija.

* Alfonsas Laudanskas, dirbda
mas Vascongada pieninėje, susižei
dė dešinę ranką. Gydosi namie.

* Elena Latonytė spalių 1 d. su
sižiedavo su Argentinoje gimusiu 
lietuviu Juozu Baliūnu. Sužieduo
tuvių vaišės buvo Elenos tėvų na
muose.

* Alfonsas ir Konstancija Baniu- 
liai Sarandi apylinkėje nusipirko 
gražų namą ir ten perskėlė gyven
ti. 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÍ 8 8
ESTŲ IR LIETUVIŲ SPORTO ŠVENTE 8

0 Š. m. spalių 30 d. (sekmadienį) 16 vai. (4 vai. p. p.) g 
o Lietuvių Parapijos sporto aikštėje, Brasil 835, Avellaneda q

LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS „KOVAS" g
§ rengia §

I SPORTO ŠVENTE, 8
g ' DALYVAUJANT ESTAMS IR LIETUVIAMS. g

Programoje: TINKLINIS IR KREPŠINIS, g
o Po rungtynių 19 vai. (7 vai. vak.) Lietuvių Salėje g 
| „VERMOUT" IR ŠOKIAI. |

O Įėjimas su iš anksto įsigytais bilietais, kurie gaunami pas „KOVO” O 
Q valdybos narius ir Aušros Vartų liet, parap. pas I’. Gudelevičių. O g L. S. K. „KOVAS” VALDYBA g
OCCCCCOCCCCCCCCOCCCOOOOCOCOCCCCCCCCCCCCCOCCCCCOOCCCCf

lio, Utenos apskr. Gimė 1923 
m. rugsėjo 1 d. Labanoras 
miestelje ėjo pradžios mokslą 
ir praleido jaunystės dienas. 
1937 metais atvyko į Urugvajų 
ir 1944 m. ištekėjo už Antano 
Zupkaus.

Ona Zupkienė yra uoli Kata
likių Moterų dr-jos veikėja, da
bartinė kasininkė bei Lietuvių 
Bendruomenės choro narė.

Ona ir Antanas Zupkai savo 
nuoširdumu, patriotiška dvasia 
bei duosnumu atkreipė visų 
Urugvajaus lietuvių dėmesį. 
Ypač savo duosnumu daug pa
dėjo Urugvajaus lietuvių baž
nyčios statybai, remia radijo 
valandėlę. Šiai patriotiškai šei
mai, įsirašiusiai į spaudos rė
mėjų ir šio 150-to „Laiko” nu
merio Garbės Leidėjų eilės 
i,Laiko” redakcija] ir administ
racija reiškia nuoširdžią padė
ką.

* Ernestas Paršelis, seminaristas, 
Antano ir Natalijos Paršelių sūnus 
spalių 9 d. pas savo tėvus atšventė 
15-kos metų gimtadienį. Ernestas 
mokosi Villa Antonio Devoto kuni
gų seminarijoje.

* Viktoras Kęstutis Kaniauskas,
Marijos ir Leono Kančauskų sūnus 
spalių 2 d. sulaukė vienerių metų. 
Jo tėvai, dalyvaujant kūmams, 
draugams bei pažįstamiems surengė 
gražias vaišes. Leonas Kančaus- 
kas pasižymi geru fotografavimu ir 
maloniai (talkininkauja lietuviams, 
švenčiantiems kokias nors iškilmes. 
Kreipkimės: Leonas Kančauskas,
foto „Reporter”, Mendoza 2249, 
Avellaneda. Lietuviams 20% nuo
laida.

* Oną Savickaitė, birutietė, spa
lių 9 d. savo draugių ir pažįstamų 
bei giminių tarpe atšventė 15-kos 
metii gimtadienį. Onutė gimtadie
nio proga gavo daug dovanų. Jos 
brolis Povilas Savickas turi įsiren
gęs gražią metalo apdirbimo įmonę, 
o tėveliai patogius namus, didelį 
žemės sklypą. Paskutiniu laiku 
Onutės tėvelio sveikata buvo pablo
gėjusi, bet dukters gimtadienį su
laukė su pagerėjusia sveikata.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA?
S 20. — O. Kundrotienė 
$ 20. —■ E. Latonas 
$ 20. —■ A. Liaudenskas 
$15. -— J. Gurkšnys 
$ 15. —- Jakubauskas 
$ 10. — V. Ziulienė 
$ 10. — E. Jakštienė 
$ 10. —■ I. Staškevičius.
Visiems „Laiko” Rėmėjams nuo

širdžiai dėkoja
„LAIKO” Admin.

ALKOS L.K.T. MUZÉJU1
A. Barzdžius — Muzikos instru

mentą — styginį skambutį, 
maldaknygę „Aukso Altorius” 
ir ženklelį Vytis.

A. Vii utis — Kristaus Veido me
nišką drožinį ir giltinės figūrą.

Už aukas širdingai dėkoja 
Muzėjaus Vedėja

Prašoma nedelsiant pra
nešti adreso pakeitimus, ypač 
4 de Junio srityje.

LAIKO Administracija

PAPILDOMAS L. K. T. MUZfiJUS

Lietuvių Kolonijos Tautinis Mu
ziejus papildomas naujais žymiųjų, 
mūsų Tautos asmenybių meniškais 
portretais, menininkų paveikslais ir 
taurių tautiečių retais eksponatais. |

E. IR V. NAMIKAI IŠVYKO Į JAV I
Elena Masiulytė ir Vytautas Na-! 

mikai su sūneliu Juozuku spalio 11 
d. lėktuvu išskrido j JAV-bes nuo
latiniam apsigyvenimui. Chicagoje

Vytautas Namikas,
Skautų Skyriaus rędaktorius, su sa
vo šeimą spalių 11 d. išvyko į š.

Ameriką.

gyvena p. Namiko tėvai, pas ku
riuos jie pirmiausia ir žada apsisto
ti.

P. p. Namikų atsisveikinti spalio 
8 d. būrelis giminių ir artimųjų 
draugų buvo susirinkę Lietuvių Sa
lės svetainėje. Ten prie skanių už
kandžių buvo pasakyta keletas at
sisveikinimo kalbų. Trumpai kal
bėjo kun. P. Garšva, kun. J. Mar
gis, p. A. Petravičius, A. Jablons- 
kytė, V. Jucaitis ir kt. Visi linkėjo 
ne tik laimingai nuvykti, bet ir 
anoj didesnėj lietuviu kolonijoj 
įsijungti j lietuvišką darbą skautų 
eilėse ir skautiškoje spaudoje.

Abu p. p. Namikai yra skautiško 
jaunimo darbuotojai ir vadovai. E. 
Namikienė vadovavo mergaičių 
Draugovei, V. Namikas — Skau
tams Vyčiams. Be to, p. Namikas 
daugiau kaip du metus redagavo 
„Laike” skautų skyrių. Savo dar
bais jie abu yra daug nusipelnę 
skautiškam lietuvių jaunimui Ar
gentinoje, nes nuo pat pradžios, kai 
tik čia atvyko, buvo j skautišką gy
venimą įėję visa siela ir visu atsi
davimu. Abu jie buvo taip pat į 
DAINOS Ansamblio nariai nuo pat ] 
jo įsikūrimo, o p. Namikas visą lai
ką vadovavo Tautinių šokių gru-1 
pei. Reikia manyti, kad ir jiems [ 
nelengva skirtis su Argentinos lie- 

'tuvių kolonija, kurioje prieš septy- I 
nis metus apsigyveno, kurioje vie- i 
nas kitą susitiko, sukūrė šeimą ir Į 
kurioje dar liko didelis būrys arti
mųjų — p. Namikienės tėveliai p. ; 
p. Masiuliai, sesutės, brolis ir kiti Į 
giminės, p. Namiko pusbrolis su , 
šeima.

Pradedant gyvenimą iš naujo Š. i 
Amerikoje, linkime ir’ten nepamirš
ti, kad tai yra tik naujas etapas pa- | 
keliui į Tėvynę.

* Skaistė Briedytė ir Aleksandras 
Arlauskai bei sūnus Jurgis spalių 
10 d. išvyko į J. A. Valstybes, į 
Detroit. Aleksandras buvo geras 
krepšininkas ir priklausė Sporto 
Klubui „Kovas”.

* Jonas Marčiulevičius sunkiai 
serga. Paguldytas Peña ligoninėje.
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i Nepraleiskime progos, komedija!
$ Spalio mėn. 22 d. 21 val. ARG. LIET. BENDRUOMENĖS,
J AVELLANEDOS APYLINKĖ
Í LIETUVIŲ SALĖJE, Brasil 835, Avellaneda,
•J ruošia gražų vakarą. Statoma 3-jų VEIKSMŲ KOMEDIJA:

į KAROLIO TETA.
J Veikalą režisuoja K. RUNIMAS.

J ' PO PROGRAMOS ŠOKIAI IKI 3 VAL. RYTO
Visus maloniai kviečia pamatyti gražų veikalą ir

♦: pasilinksminti Rengėjai.
>: >: >: >' >: >: >: >: >: >: >: >: >: :♦

MUSU ŠEIMOSE
O

APSIVEDĖ LIETUVIŲ BAŽNYČIO
JE

Antanina Vaisietaitė ir Albertas 
Kazimieras šapas spaliij 8 d. Auš
ros Vartų lietuvių bažnyčioje priė
mė moterystės sakramentą. Sutuok
tuvių liudininkai buvo Petras Vai
sieta ir Aanastazija Reminaitė de 
Spotorno. Linkime jaunavedžiams 
daug gražiu dienų bendrame gyve
nimo kelyje.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽ
NYČIOJE

Nora Jacyna, Jono ir Angelės 
Beigaitės Jacynų duktė pakrikšty
ta Aušros Vartų lietuvių bažny
čioje rugsėjo 2 9 d. Krikšto tėvai 
buvo Juozas Charkiewicz ir Olga 
Crnlauskaitė.

Edgardas Leonas Smalietis, 
Leono ir Bertos Onos Blontaitytės 
Smaliečių sūnus pakrikštytas Auš
ros Vartų lietuvių bažnyčioje spa
lių 1 d. Krikšto tėvai buvo Algi
mantas Rastauskas ir Olga čižiūtė

* Lina Beatriče Smalietytė, Leo 
no ir Bertos Onos Blontaitytės 
duktė. Krikšto tėvai buvo Linas 
Smalietis ir Elena Kalvelytė.

TEMPERLEY

PAMALDOS TEMPERLEY 
ir apylinkių lietuviams bus 
Nuestro Señor del Huerto Se
serų koplyčioje, Temperley. 
spalių 23 d. 10 vai.

PRANEŠIMAS
Pranešama A. L. B-nės Temper. 

Icy Apylinkės nariams, kad spalių 
lt! <1. 17 vai. šaukiamas visuotinas 
susirinkimas. Susirinkimas įvyks 
pas p. A. Repcčką.

Ap. Valdyba

KORDOBA
Kazimieras Matulaitis iš Rumi- 

pal turėjo vidurių operaciją, žmo
nos priežiūroje dabar gydosi na
muose. Kazimieras Kordobos kal
nuose, Rumipal turi gražų sodą, bi
čių ūkį, daug padeda Villa del Di
quéje esančiai jaunimo stovyklai.

•į-
LIETUVIŲ VYRŲ KVARTETAS „AITVARAI”

* ruošia įdomų

Í KONCERTĄ,
•>
5 kuris įvyks š. m. spalio mėn. 29 d. 21 vai.
t LIETUVIŲ SALĖJE — Brasil 835, Avellaneda.

* I-je programos dalyje:
? IŠTRAUKOS IŠ OPERŲ,
t LIETUVIŲ TAUTINĖS IR KITOS
* POPULIARIOS DAINOS.*•j»

Il-je programos dalyje:
5 KLASINIAI ŠOKIAI. — Ištraukos iš baleto.
-f Po koncerto ŠOKIAI iki 3 vai. ryto.

* Kazimieras Tamošaitis sunkiai 
serga. Paskutiniu laiku yra pagul
dytas S-ta- Rosa ligoninėje. Duktė 
Danutė, susirūpinusi tėvelio svei
kata, iš Bs. Aires nuvyko j Santa 
Rosa aplankyti jo sunkiai sergan
čio.

* Jonas Baltrušaitis iš Embalses 
pardavė sunkvežimį ir nusipirko 
automobilį. Baltrušaitis dirba Em- 
balsėje, Rio Tercero, kur turi nuo
savus namus.

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ JONAS URBUTIS

Rugsėjo 17 d- Rawson ligoninė
je mirė Jonas Urbutis, sulaukęs 61 
m. amžiaus. Buvo kilęs iš Puikių 
kaimo. Palaidotas Sarandi kapinė
se.

* Marija Miselienė gavo liūdną 
žinią iš Lietuvos. Lietuvoje mirė jos 
ątfjtiua Petrojiėiį Jančiauskaitė - 
Šutkaitienė.

* Domini nko Bartkaus brolis mi
rė Brazilijoje, sulaukęs 70 metų 
amžiaus.

A. a. Feliksas Lobedinskas
* Juozas Lebedinskas su motina 

Jone Balčiūnaite - Lebedinskiener 
tėvui - vyrui mirus, reikšdami vi
siems didelę padėką už vainikus,, 
gėles ir prisidėjimą prie laidotuvių, 
ypač jaunystės draugui Liudui Vis- 
kaičiui, papildo, kad Feliksas Le
bedinskas mirė rugsėjo 23 d. Pa
laidotas buvo rugsėjo 25 d. San 
Martin kapinėse. Velionis buvo ki
lęs iš Dutiškių vienkiemio, Širvin
tų vai., Ukmergės ap. Į Argentiną 
atvyko 1930 metais.
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